
RR\1228417LV.docx PE661.965v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0114/2021

7.4.2021

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzība pret risku, kas saistīts ar 
kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā
(COM(2020)0571– C9-0301/2020 – 2020/0262(COD))

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Referente: Stefania Zambelli



PE661.965v03-00 2/67 RR\1228417LV.docx

LV

PR_COD_1amCom

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1228417LV.docx 3/67 PE661.965v03-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................52

MAZĀKUMA VIEDOKLIS ....................................................................................................53

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS...............................................................................54

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................66

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................67



PE661.965v03-00 4/67 RR\1228417LV.docx

LV



RR\1228417LV.docx 5/67 PE661.965v03-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzība pret risku, kas saistīts ar 
kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā
(COM(2020)0571 – C9-0301/2020 – 2020/0262(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2020)0571),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 153. panta 
2. punkta b) apakšpunktu un 1. punkta a) apakšpunktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam 
ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0301/2020), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Juridiskās komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas ziņojumu (A9-0114/2021), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Normatīvās rezolūcijas projekts
3.a atsauce (jauna)

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

- ņemot vērā Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartu un jo īpaši tās 
2. pantu (tiesības uz dzīvību) un 31. pantu 
(tiesības uz godīgiem un taisnīgiem darba 
apstākļiem),



PE661.965v03-00 6/67 RR\1228417LV.docx

LV

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2004/37/EK45mērķis ir aizsargāt 
darba ņēmējus pret veselības un drošības 
risku, ko rada eksponētība kancerogēniem 
vai mutagēniem darbavietā. Minētajā 
direktīvā, izmantojot vispārēju principu 
sistēmu, kas dalībvalstīm ļauj nodrošināt 
konsekventu minimālo prasību 
piemērošanu, ir paredzēta konsekventa 
aizsardzība pret risku, kas saistīts ar 
arodeksponētību kancerogēniem un 
mutagēniem. Šo minimālo prasību mērķis 
ir aizsargāt darba ņēmējus Savienības 
līmenī. Dalībvalstis var noteikt stingrākus 
noteikumus.

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2004/37/EK45mērķis ir aizsargāt 
darba ņēmējus pret veselības un drošības 
risku, ko rada kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbība darbavietā. Minētajā direktīvā, 
izmantojot vispārēju principu sistēmu, kas 
dalībvalstīm ļauj nodrošināt konsekventu 
minimālo prasību piemērošanu, ir 
paredzēts augsts aizsardzības līmenis pret 
risku, kas saistīts ar arodekspozīciju 
kancerogēniem un mutagēniem. Šo 
minimālo prasību mērķis ir aizsargāt darba 
ņēmējus Savienības līmenī. Dalībvalstis 
var noteikt stingrākus noteikumus.

__________________ __________________
45 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/37/EK (2004. gada 
29. aprīlis) par darba ņēmēju aizsardzību 
pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību darbā (Sestā atsevišķā 
direktīva Padomes Direktīvas 89/391/EEK 
16. panta 1. punkta nozīmē) (OV L 158, 
30.4.2004., 50. lpp.).

45 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/37/EK (2004. gada 
29. aprīlis) par darba ņēmēju aizsardzību 
pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību darbā (Sestā atsevišķā 
direktīva Padomes Direktīvas 89/391/EEK 
16. panta 1. punkta nozīmē) (OV L 158, 
30.4.2004., 50. lpp.).

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Šī direktīva skaidri liecina par 
Savienības pievienoto vērtību un 
nepieciešamību pieņemt tiesību aktus 
Savienības līmenī. Papildus tam, ka visā 
Savienībā tiek noteikts līdzīgs minimālais 
aizsardzības līmenis, šī direktīva arī 
palielina skaidrību un uzlabo izpildi, un 
veicina vienlīdzīgākus konkurences 



RR\1228417LV.docx 7/67 PE661.965v03-00

LV

apstākļus ekonomikas dalībniekiem 
nozarēs, kurās izmanto attiecīgās vielas.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
1.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1b) Darba ņēmēji un citas personas 
darbavietā bieži ir pakļauti dažādu vielu 
sajaukumu iedarbībai, kas var palielināt 
riskus veselībai, izraisīt nelabvēlīgu 
ietekmi uz reproduktīvo sistēmu un 
pazemināt auglību vai izraisīt neauglību, 
kā arī negatīvi ietekmēt augļa attīstību un 
laktāciju. Reproduktīvajai sistēmai 
toksiskas vielas rada ļoti lielas bažas, un, 
organizējot darbavietas aizsardzības 
pasākumus, tām būtu jāpiemēro tāda pati 
pieeja kā kancerogēniem un mutagēniem. 
Tā kā ne visas reproduktīvajai sistēmai 
toksiskās vielas ir vielas, kurām var 
noteikt robežvērtību, ir ārkārtīgi svarīgi 
paplašināt Direktīvas 2004/37/EK 
darbības jomu, ietverot arī reproduktīvajai 
sistēmai toksiskas vielas, lai to saskaņotu 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 1907/20061a. Tas ir 
nepieciešams, lai labāk aizsargātu darba 
ņēmējus un viņu bērnus un nodrošinātu 
visu darba ņēmēju, jo īpaši strādājošo 
grūtnieču vai sieviešu, kas baro ar krūti, 
drošu līdzdalību darbavietā. Regulā (EK) 
Nr. 1907/2006 puse no 211 vielām, kas 
identificētas kā vielas, kuras rada ļoti 
lielas bažas, ir reproduktīvajai sistēmai 
toksiskas vielas. Tāpēc, tāpat kā dažās 
dalībvalstīs, darbavietu profilakses 
organizēšanā būtu jāpiemēro vienāda 
pieeja kancerogēniem, mutagēniem un 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām, tādējādi nodrošinot juridisko 
saskaņotību un vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus visās dalībvalstīs. 
____________________



PE661.965v03-00 8/67 RR\1228417LV.docx

LV

1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 
18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu (REACH), un ar kuru 
izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, 
groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ 
Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un 
Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā 
arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un 
Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, 
Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 
93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK (OV 
L 396, 30.12.2006., 1. lpp.).

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
1.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1c) Nosakot un īstenojot visas 
Savienības rīcībpolitikas un darbības, 
būtu jānodrošina augsts cilvēku veselības 
aizsardzības līmenis.

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) 10. princips Eiropas sociālo tiesību 
pīlārā46, ko Eiropas Parlaments, Padome un 
Komisija kopīgi izsludināja sociālajā 

(2) 10. princips Eiropas sociālo tiesību 
pīlārā46, ko Eiropas Parlaments, Padome un 
Komisija kopīgi izsludināja sociālajā 



RR\1228417LV.docx 9/67 PE661.965v03-00

LV

samitā par taisnīgām darbvietām un 
izaugsmi 2017. gada 17. novembrī, paredz 
darba ņēmēju tiesības uz augsta līmeņa 
darba aizsardzību, kas ietver aizsardzību 
pret arodeksponētību kancerogēniem un 
mutagēniem.

samitā par taisnīgām darbvietām un 
izaugsmi 2017. gada 17. novembrī, paredz 
darba ņēmēju tiesības uz augsta līmeņa 
darba aizsardzību, kas ietver aizsardzību 
pret arodekspozīciju kancerogēniem, 
mutagēniem un reproduktīvajai sistēmai 
toksiskām vielām darbavietā neatkarīgi no 
nodarbinātības vai iedarbības 
noteikumiem un ilguma.

__________________ __________________
46 Eiropas sociālo tiesību pīlārs, 2017. gada 
novembris, pieejams vietnē 
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-
political/files/social-summit-european-
pillar-social-rights-booklet_en.pdf

46 Eiropas sociālo tiesību pīlārs, 2017. gada 
novembris, pieejams vietnē 
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-
political/files/social-summit-european-
pillar-social-rights-booklet_en.pdf

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Komisijas 2021. gada 3. februāra 
paziņojumā izklāstītā Eiropas Vēža 
uzveikšanas plāna mērķis ir samazināt 
vēža radīto slogu pacientiem, viņu 
ģimenēm un veselības aprūpes sistēmām. 
Vēzis ir galvenais ar darbu saistītu nāves 
gadījumu cēlonis Savienībā — 52 %1 no 
nāves gadījumiem darbā gadā tiek saistīti 
ar vēzi, kura cēlonis ir attiecīgais darbs. 
Ekspozīcija darbavietā izraisa 5,3–8,4 %2 
vēža gadījumu un katru gadu ir cēlonis 
aptuveni 120 000 diagnosticētiem vēža 
gadījumiem3 un vairāk nekā 100 000 
nāves gadījumiem4. Tāpēc pēc 
grozījumiem Direktīvas 2004/37/EK III 
pielikumā, kas izklāstīti šajā direktīvā, līdz 
2024. gada beigām būtu jāievieš papildu 
vielu vai vielu grupu un procesu 
robežvērtības. Dažādas aģentūras, 
ieinteresētās personas un Pasaules 
Veselības organizācija ir identificējušas 
50 līdz 70 vielas vai vielu grupas un tās 
iekļāvušas prioritāros sarakstos ar 
kancerogēniem, mutagēniem un 



PE661.965v03-00 10/67 RR\1228417LV.docx

LV

reproduktīvajai sistēmai toksiskām vielām 
darbavietā, kurām ir nepieciešams noteikt 
saistošas robežvērtības. Komisijai ne vēlāk 
kā 2021. gada beigās būtu jāiesniedz 
rīcības plāns, lai sasniegtu 
arodekspozīcijas robežvērtības vismaz 
25 papildu vielām vai vielu grupai, vai 
procesā iegūtām vielām. Direktīvas 
2004/37/EK III pielikumā minētajām 
papildu vielām vai vielu grupām būtu 
jāietver (bet ne tikai) tādas vielas un 
procesi kā metināšanas tvaiki, 
benz[a]pirēns/policikliskie aromātiskie 
ogļūdeņraži (PAH), α-hlortoluēns 
(benzilhlorīds), nitrozamīni, kvēpi, 
silikona karbīda šķiedras, 1,2-
dihlorpropāns, 1,2-dihidroksibenzols 
(pirokatehīns), 2-hlor-1,3-butadiēns 
(hloroprēns), 2,3-epoksipropilmetakrilāts 
(glicidilmetakrilāts), antrahinons, N-
(hidroksimetil)akrilamīds (NMA), 1,2-
dihlorpropāns, 1,2,3-trihloropropāns, 
butanona oksīms, etilēnimīns (aziridīns), 
1,4-dioksāns, izoprēns. Reproduktīvajai 
sistēmai toksisku vielu sarakstā būtu 
jāiekļauj svins un svina savienojumi, 
bisfenols-A, oglekļa monoksīds, 
dzīvsudrabs un divvērtīgi neorganiskie 
dzīvsudraba savienojumi, N-metil-2-
pirolidons, N,N-dimetilacetamīds, 
nitrobenzols, N,N-dimetilformamīds, 2-
metoksietanols, 2-metoksietilacetāts, 2-
etoksietanols, 2-etoksietilacetāts, di(2-
etilheksil)ftalāts, benzilbutilftalāts un 
dibutilftalāts.
__________________
1 
https://ec.europa.eu/commission/presscor
ner/detail/lv/IP_20_1691
2 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles
/PMC4551060/
3 https://osha.europa.eu/lv/themes/work-
related-diseases/work-related-cancer
4 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles
/PMC4551060/

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_20_1691
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_20_1691
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4551060/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4551060/
https://osha.europa.eu/lv/themes/work-related-diseases/work-related-cancer
https://osha.europa.eu/lv/themes/work-related-diseases/work-related-cancer
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4551060/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4551060/


RR\1228417LV.docx 11/67 PE661.965v03-00

LV

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Saistošas arodekspozīcijas 
robežvērtības ir svarīga daļa vispārējā 
sistēmā, kas ar Direktīvu 2004/37/EK 
izveidota darba ņēmēju aizsardzībai, un tās 
nedrīkst pārsniegt. Robežvērtības un citas 
tieši saistītas prasības būtu jānosaka visiem 
tiem kancerogēniem vai mutagēniem, 
attiecībā uz kuriem tas iespējams, 
pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
tostarp zinātniskajiem un tehniskajiem 
datiem,

(3) Saistošas arodekspozīcijas 
robežvērtības ir svarīga daļa vispārējā 
sistēmā, kas ar Direktīvu 2004/37/EK 
izveidota darba ņēmēju aizsardzībai, un tās 
nedrīkst pārsniegt. Robežvērtības un citas 
tieši saistītas prasības būtu jānosaka visiem 
tiem kancerogēniem, mutagēniem un 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām, attiecībā uz kurām tas iespējams, 
pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
tostarp atjauninātiem zinātniskajiem un 
tehniskajiem datiem.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Pienākums nodrošināt atbilstību 
saistošām arodekspozīcijas robežvērtībām 
neskar citus darba devēju pienākumus, kas 
noteikti atbilstīgi Direktīvai 2004/37/EK, 
piemēram, pienākumu samazināt 
kancerogēnu un mutagēnu izmantošanu 
darbavietā, novērst vai samazināt darba 
ņēmēju eksponētību kancerogēniem vai 
mutagēniem un paredzēt šādā nolūkā 
īstenojamus pasākumus. Minētajiem 
pasākumiem, ciktāl tas tehniski ir 
iespējams, vajadzētu ietvert kancerogēna 
vai mutagēna aizstāšanu ar tādu vielu, 
maisījumu vai procesu, kas darba ņēmēju 
veselībai nav bīstams vai ir mazāk bīstams, 
un noslēgtas sistēmas vai citu tādu 
pasākumu izmantošanu, kas paredzēti, lai 
samazinātu darba ņēmēju eksponētības 
līmeni.

(4) Pienākums nodrošināt atbilstību 
saistošām arodekspozīcijas robežvērtībām 
neskar citus darba devēju pienākumus, kas 
noteikti atbilstīgi Direktīvai 2004/37/EK, 
piemēram, pienākumu samazināt 
kancerogēnu, mutagēnu un 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
izmantošanu darbavietā, novērst vai 
samazināt kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbību uz darba ņēmējiem un paredzēt 
šādā nolūkā īstenojamus pasākumus. 
Minētajiem pasākumiem, ciktāl tas tehniski 
ir iespējams, vajadzētu ietvert 
kancerogēna, mutagēna vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas 
aizstāšanu ar tādu vielu, maisījumu vai 
procesu, kas darba ņēmēju veselībai nav 
bīstams vai ir mazāk bīstams, un noslēgtas 



PE661.965v03-00 12/67 RR\1228417LV.docx

LV

sistēmas vai citu tādu pasākumu 
izmantošanu, kas paredzēti, lai samazinātu 
iedarbības uz darba ņēmējiem līmeni.

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Ir vajadzīgas padziļinātas 
zināšanas par to vielu ietekmi, ar kurām 
saskaras veselības aprūpes nozarē 
strādājošie. Apmācība, kas darba devējam 
jānodrošina saskaņā ar Direktīvas 
2004//37/EK 11. pantu, būtu ne tikai 
periodiski jānodrošina veselības aprūpes 
nozares darbiniekiem, bet arī sistemātiski 
jānodrošina visiem veselības aprūpes 
darbiniekiem, kuri ir pakļauti citotoksisku 
vielu vai mutagēnu iedarbībai.

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums
4.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4b) Papildus Direktīvas 2004/37/EK 5. 
panta 5. punktā izklāstītajām prasībām 
veselības un sociālās aprūpes nozares 
darba devējiem būtu jānovērš 
kancerogēnu, mutagēnu un 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbība uz darbiniekiem, pacientiem un 



RR\1228417LV.docx 13/67 PE661.965v03-00

LV

viņu ģimenes locekļiem, kas ir grūtnieces, 
baro ar krūti vai mēģina ieņemt bērnu.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
4.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4c) Risināt bīstamu vielu iedarbības 
darbavietā problēmu ir īpaši svarīgi 
nolūkā veicināt profilaksi un novērst 
nevienlīdzību veselības jomā, jo dažas 
visneaizsargātāko darba ņēmēju 
kategorijas var tikt pārmērīgi pakļautas 
iedarbībai vai būt neaizsargātākas pret 
dažādiem vielu veidiem. Piemēram, 
lielākā daļa onkoloģijas māsu ir sievietes, 
kas potenciāli ir pakļautas bīstamu zāļu 
iedarbībai. Nozarēs, kurās darba ņēmēji ir 
pakļauti kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbībai, integrētu pieeju dzimumu 
līdztiesībai vajadzētu iekļaut drošības un 
veselības aizsardzības darbā politikas un 
profilakses stratēģiju izstrādē. Dalībvalstu 
iestādēm, apspriežoties ar sociālajiem 
partneriem, būtu jāveic pasākumi, lai 
integrētu dzimumu līdztiesību un 
apsvērumus attiecībā uz darba ņēmējiem 
ar invaliditāti un LGBTQI+ Direktīvas 
2004/37/EK 7., 8. un 10. panta īstenošanā, 
jo īpaši attiecībā uz sanitārajām telpām, 
darba aprīkojumu un individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem.

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
4.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4d) Daži darba ņēmēji, piemēram, 
mobilie darba ņēmēji, var papildus 
saskarties ar grūtībām piekļūt veselības 



PE661.965v03-00 14/67 RR\1228417LV.docx

LV

aprūpes pakalpojumiem. Turklāt tādas 
nozares kā tērauda un ķīmiskās 
rūpniecības nozare, kā arī uzkopšanas 
sektors veselības aprūpes pakalpojumu 
nozarē ir atkarīgi no norīkotiem, 
mobiliem un migrējošiem darba 
ņēmējiem. Dalībvalstu iestādēm jo īpaši 
būtu jānodrošina, ka 5. pantā izklāstītajos 
pasākumos, kas paredzēti, lai novērstu un 
samazinātu iedarbību uz darba ņēmējiem, 
kā arī informēšanas un apmācības 
prasībā, kas paredzēta Direktīvas 
2004/37/EK 11. un 12. pantā, tiek ņemta 
vērā norīkoto, mobilo un migrējošo darba 
ņēmēju neaizsargātības situācija.

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
4.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4e) Komisijas Ieteikumā 
2003/670/EK1a ir ieteikts dalībvalstīm 
normatīvajos un administratīvajos aktos 
ieviest noteikumus par zinātniski atzītām 
arodslimībām, par kurām pienākas 
kompensācija un kurām piemēro 
preventīvus pasākumus. Dalībvalstīm 
būtu jānodrošina, ka katram darba 
ņēmējam ir tiesības uz kompensāciju par 
arodslimībām, ja viņš vai viņa cieš no 
slimības, ko pēc izcelsmes un rakstura var 
pierādīt kā arodslimību.
________________
1.a Komisijas 2003. gada 19. septembra 
Ieteikums 2003/670/EK par Eiropas 
arodslimību sarakstu, OV L 238, 
25.9.2003., 28. lpp.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
4.f apsvērums (jauns)



RR\1228417LV.docx 15/67 PE661.965v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4f) Tomēr ziņošana par arodvēžiem 
un to atzīšana par arodslimību ir 
nevienāda, jo īpaši tādēļ, ka pastāv ilgs 
latentums starp bīstamu vielu iedarbību 
un to izraisītās slimības diagnozi, vēzi 
izraisa daudzi faktori, kā arī sarežģītās 
procedūras slimības oficiālai atzīšanai par 
arodslimību un kompensācijas 
saņemšanai. Bieži vien trūkst datu par 
darba radītajām veselības problēmām un 
tie ir neuzticami vai nepietiekami. Tādēļ ir 
jāturpina uzlabot ziņošanu, profilaksi, 
diagnosticēšanu, agrīnu arodslimību 
atzīšanu un kompensēšanu, kā arī labāku 
medicīnisko uzraudzību visā dzīves laikā, 
izmantojot stingrus slimību un vielu 
iedarbības reģistrus.

Grozījums Nr. 16

Direktīvas priekšlikums
4.g apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4g) Uztriepes testi vēža aprūpē ir reti, 
un tas nozīmē, ka netiek konstatēti būtiski 
iedarbības riski. Ja uztriepes testi tiktu 
veikti sistemātiski, tiktu identificēti daudzi 
riski. Tādēļ šādu testu izmantošana būtu 
jāiekļauj Direktīvas 2004//37/EK 3. pantā 
par riska novērtējumu.

Grozījums Nr. 17

Direktīvas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Šī direktīva stiprina darba ņēmēju 
veselības un drošības aizsardzību 
darbavietā. Direktīvā 2004/37/EK būtu 
jānosaka jaunas robežvērtības, ņemot vērā 

(5) Šī direktīva stiprina darba ņēmēju 
veselību un drošību darbavietā. Direktīvā 
2004/37/EK būtu jānosaka jaunas 
robežvērtības, izmantojot uz risku balstītu 



PE661.965v03-00 16/67 RR\1228417LV.docx

LV

pieejamo informāciju, tostarp jaunus 
zinātniskos un tehniskos datus, un 
balstoties arī uz sociālekonomiskās 
ietekmes rūpīgu novērtējumu un 
protokolu un metožu pieejamību 
eksponētības līmeņu mērīšanai darbavietā. 
Ja iespējams, minētajā informācijā būtu 
jāiekļauj dati par atlikušo risku darba 
ņēmēju veselībai, atzinumi, ko sagatavojusi 
Eiropas Ķimikāliju aģentūras (ECHA) 
Riska novērtēšanas komiteja (RAC), un 
atzinumi, ko sagatavojusi Darba drošības 
un veselības aizsardzības padomdevēja 
komiteja (ACSH). Informācija par atlikušo 
risku, kas tiek darīta publiski pieejama 
Savienības līmenī, ir ļoti noderīga 
turpmākajā darbā, kura mērķis ir ierobežot 
risku, ko rada arodeksponētība 
kancerogēniem un mutagēniem.

metodiku. Saistošām arodekspozīcijas 
robežvērtībām vajadzētu būt balstītām uz 
pierādījumiem un noteiktām, pamatojoties 
uz visu pieejamo informāciju, tostarp 
atjauninātiem zinātniskiem un tehniskiem 
datiem, rūpīgu sociālekonomiskās 
ietekmes novērtējumu, kā arī iedarbības 
mērījumu protokolu un metožu pieejamību 
darbavietā. Ja iespējams, minētajā 
informācijā būtu jāiekļauj dati par atlikušo 
risku darba ņēmēju veselībai, atzinumi, ko 
sagatavojusi Eiropas Ķimikāliju aģentūras 
(ECHA) Riska novērtēšanas komiteja 
(RAC), un atzinumi, ko sagatavojusi Darba 
drošības un veselības aizsardzības 
padomdevēja komiteja (ACSH), un 
Starptautiskās Vēža izpētes aģentūras 
(IARC) monogrāfijas. Informācija par 
atlikušo risku, kas tiek darīta publiski 
pieejama Savienības līmenī, ir ļoti noderīga 
turpmākajā darbā, kura mērķis ir ierobežot 
risku, ko rada arodekspozīcija 
kancerogēniem, mutagēniem un 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām.

Grozījums Nr. 18

Direktīvas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Saskaņā ar RAC un ACSH 
ieteikumiem, ja iespējams, robežvērtības 
attiecībā uz ekspozīciju ieelpošanas 
rezultātā nosaka astoņu stundu 
salīdzināmajam periodam kā vidējai 
vērtībai laikā (ilgstošas ekspozīcijas 
robežvērtības), bet dažiem kancerogēniem 
vai mutagēniem — īsākam salīdzināmajam 
periodam, parasti 15 minūšu 
salīdzināmajiem periodiem kā vidējai 
vērtībai laikā (īslaicīgas ekspozīcijas 
robežvērtības), lai — ciktāl tas 
iespējams — ierobežotu ietekmi, ko izraisa 
īslaicīga ekspozīcija.

(6) Saskaņā ar RAC un ACSH 
ieteikumiem, ja iespējams, robežvērtības 
attiecībā uz iedarbību ieelpošanas rezultātā 
nosaka astoņu stundu salīdzināmajam 
periodam kā vidējai vērtībai laikā (ilgstošas 
iedarbības robežvērtības), bet dažiem 
kancerogēniem, mutagēniem un 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām — īsākam salīdzināmajam 
periodam, parasti 15 minūšu 
salīdzināmajiem periodiem kā vidējai 
vērtībai laikā (īslaicīgas iedarbības 
robežvērtības), lai — ciktāl tas 
iespējams — ierobežotu ietekmi, ko izraisa 



RR\1228417LV.docx 17/67 PE661.965v03-00

LV

īslaicīga iedarbība. 

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Lai nodrošinātu iespējami labāko 
aizsardzību, ir jāaplūko arī citi visu 
kancerogēnu un mutagēnu absorbcijas ceļi, 
ne tikai ieelpošana, tostarp iespēja, ka tie 
tiek uzņemti caur ādu.

(7) Lai nodrošinātu iespējami labāko 
aizsardzību, ir jāaplūko arī citi visu 
kancerogēnu, mutagēnu un 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
absorbcijas ceļi, ne tikai ieelpošana, tostarp 
iespēja, ka tie tiek uzņemti caur ādu.

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 20

Direktīvas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Darbavietā darba ņēmēji bieži tiek 
pakļauti dažādu vielu sajaukumu 
iedarbībai, kas var palielināt 
apdraudējumu un izraisīt nelabvēlīgu 



PE661.965v03-00 18/67 RR\1228417LV.docx

LV

ietekmi uz veselību. Ja notiek iedarbība, 
ko rada dažādu vielu ar vienu un to pašu 
iedarbības veidu kombinācija, vai 
iedarbība vienā un tajā pašā mērķa šūnā 
vai audos, ir jāpielāgo to iespējamo 
robežvērtību ieviešana, lai ņemtu vērā 
kopējo iedarbību.

Pamatojums

Darba ņēmēji bieži vienlaikus tiek pakļauti vairāku tādu bīstamu ķīmisku vielu iedarbībai, 
kuras izmanto vai rada rūpnieciskos procesos. Arodekspozīcijas robežvērtības nosaka katrai 
vielai atsevišķi, neņemot vērā iespējamo dažādu vielu ar vienu iedarbības veidu kopējo 
iedarbību (piemēram, dažādām kancerogēnām vielām darbavietā).

Grozījums Nr. 21

Direktīvas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Akrilnitrils atbilst kritērijiem, pēc 
kuriem tas saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/200847 
klasificējams kā kancerogēns 
(1.B kategorijā), tāpēc tas ir kancerogēns 
Direktīvas 2004/37/EK nozīmē. 
Pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
tostarp zinātniskajiem un tehniskajiem 
datiem, ir iespējams noteikt ilgtermiņa un 
īstermiņa robežvērtību minētajam 
kancerogēnam. Akrilnitrilu var arī absorbēt 
caur ādu. Tādēļ ir lietderīgi noteikt 
robežvērtību akrilnitrilam, uz ko attiecas 
Direktīvas 2004/37/EK darbības joma, un 
norādīt piebildi par iedarbību caur ādu. 
ACSH, pamatojoties uz RAC atzinumu, 
piekrita, ka būtu lietderīgi veikt akrilnitrila 
biomonitoringu. Tas būtu jāņem vērā, 
izstrādājot norādījumus par biomonitoringa 
praktisko izmantošanu.

(9) Akrilnitrils atbilst kritērijiem, pēc 
kuriem tas saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/200847 
klasificējams kā kancerogēns 
(1.B kategorijā), tāpēc tas ir kancerogēns 
Direktīvas 2004/37/EK nozīmē. 
Pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
tostarp zinātniskajiem un tehniskajiem 
datiem, ir iespējams noteikt ilgtermiņa un 
īstermiņa robežvērtību minētajam 
kancerogēnam. Akrilnitrilu var arī absorbēt 
caur ādu. Akrilnitrils ir akūti toksisks un 
izraisa neirotoksicitāti, lokālu ādas, acu 
un elpceļu kairinājumu un ādas 
sensibilizāciju. Tādēļ ir lietderīgi Direktīvā 
2004/37/EK akrilnitrilam noteikt 
robežvērtību un iekļaut piebildi par 
iedarbību caur ādu. ACSH, pamatojoties uz 
RAC atzinumu, piekrita, ka būtu lietderīgi 
veikt akrilnitrila biomonitoringu. Tas būtu 
jāņem vērā, izstrādājot norādījumus par 
biomonitoringa praktisko izmantošanu.

__________________ __________________
47 Regula (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un 47 Regula (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un 



RR\1228417LV.docx 19/67 PE661.965v03-00

LV

maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 
iepakošanu, pieejams vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32008
R1272.

maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 
iepakošanu, pieejama vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32008
R1272.

Pamatojums

Šā grozījuma pamatā ir ECHA Riska novērtēšanas komitejas atzinums: 
https://echa.europa.eu/documents/10162/102477c9-a961-2c96-5c4d-76fcd856ac19

Grozījums Nr. 22

Direktīvas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Akrilnitrila robežvērtību 1 mg/m³ 
(0,45 ppm) un īstermiņa robežvērtību 
4 mg/m³ (1,8 ppm) tuvākajā laikā varētu 
būt grūti ievērot. Būtu jānosaka pārejas 
periods, kurš ilgtu četrus gadus pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā un pēc kura 
beigām būtu piemērojamas minētās 
arodekspozīcijas robežvērtības.

(10) Akrilnitrila robežvērtību 1 mg/m³ 
(0,45 ppm) un īstermiņa robežvērtību 
4 mg/m³ (1,8 ppm) tuvākajā laikā varētu 
būt grūti ievērot. Būtu jānosaka četru gadu 
pārejas periods pēc šīs direktīvas stāšanās 
spēkā, pēc kura būtu piemērojamas minētās 
arodekspozīcijas robežvērtības. 
Ekspozīcija būtu jāsamazina, ciktāl tas ir 
tehniski iespējams, zem šīm 
robežvērtībām.

Pamatojums

Ja nav tehniski iespējams vielu aizstāt vai aizvietot, iedarbība uz darba ņēmējiem ir 
jāsamazina līdz zemākajam tehniski iespējamajam līmenim. Šādu maksimālas samazināšanas 
pienākumu paredz Direktīvas 2004/37/EK 5. panta 2. un 3. punkts.

Grozījums Nr. 23
Direktīvas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Niķeļa savienojumu 
robežvērtības — 0,01 mg/m³ respiratorajai 
frakcijai un 0,05 mg/m³ ieelpojamajai 
frakcijai — varētu būt grūti ievērot 

(12) Pamatojoties uz ACSH sociālo 
partneru konsensu, ir noteiktas niķeļa 
savienojumu robežvērtības — 0,01 mg/m³ 
respiratorajai frakcijai un 0,05 mg/m³ 



PE661.965v03-00 20/67 RR\1228417LV.docx

LV

vairākās nozarēs vai procesos, tostarp it 
īpaši kausēšanas, pārstrādes un 
metināšanas darbībās. Turklāt, tā kā hroma 
(VI) un niķeļa savienojumiem var izmantot 
identiskus riska pārvaldības pasākumus, 
pārejas pasākumiem, ar ko mazina 
eksponētību šīm divām kancerogēnu 
grupām, būtu jābūt saskaņotiem. Tādēļ 
būtu jānosaka pārejas periods līdz 
2025. gada 17. janvārim (ieskaitot), kura 
laikā būtu jāpiemēro niķeļa savienojumu 
ieelpojamās frakcijas robežvērtība 
0,1 mg/m³. Šāds pārejas periods 
nodrošinātu saskaņotību ar hroma (VI) 
savienojumu arodekspozīcijas 
robežvērtības piemērošanas datumu, kas 
noteikts Direktīvā (ES) 2017/239848.

ieelpojamajai frakcijai. Saskaņā ar RAC 
pieejamā informācija par genotoksicitātes 
un vēža mehānismiem liecina par labu 
kancerogēnās ietekmes slieksnim, kas 
noteikts atbilstoši iedarbības veidam. Šā 
iemesla dēļ RAC ierosināja 
arodekspozīcijas robežvērtību 0,005 
mg/m³ respiratorajai frakcijai un 0,03 
mg/m³ ieelpojamai frakcijai, saskaņā ar 
kuru darba ņēmējiem nav paredzama 
būtiska atlikušā vēža riska robeža. Šīs 
vērtības var būt grūti ievērot vairākās 
nozarēs vai procesos, tostarp it īpaši 
kausēšanas, pārstrādes un metināšanas 
darbībās. Turklāt, tā kā hroma (VI) un 
niķeļa savienojumiem var izmantot 
identiskus riska pārvaldības pasākumus, 
pārejas pasākumiem, ar ko mazina šo divu 
kancerogēnu grupu iedarbību, būtu jābūt 
saskaņotiem. Tādēļ būtu jānosaka pārejas 
periods līdz 2025. gada 17. janvārim 
(ieskaitot), kura laikā būtu jāpiemēro 
niķeļa savienojumu ieelpojamās frakcijas 
robežvērtība 0,1 mg/m³. Šāds pārejas 
periods nodrošinātu saskaņotību ar hroma 
(VI) savienojumu arodekspozīcijas 
robežvērtības piemērošanas datumu, kas 
noteikts Direktīvā (ES) 2017/239848. 
Ekspozīcija būtu jāsamazina, ciktāl tas ir 
tehniski iespējams, zem noteiktās 
robežvērtības un, ja iespējams, zem RAC 
ierosinātās robežvērtības. 

__________________ __________________
48 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2017/2398 (2017. gada 
12. decembris), ar ko groza Direktīvu 
2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību 
pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību darbā, pieejams vietnē 
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?qid=1571906530859&ur
i=CELEX:32017L2398.

48 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2017/2398 (2017. gada 
12. decembris), ar ko groza Direktīvu 
2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību 
pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību darbā, pieejama vietnē 
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?qid=1571906530859&ur
i=CELEX:32017L2398.

Grozījums Nr. 24
Direktīvas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1571906530859&uri=CELEX:32017L2398.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1571906530859&uri=CELEX:32017L2398.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1571906530859&uri=CELEX:32017L2398.


RR\1228417LV.docx 21/67 PE661.965v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Ir sagaidāms, ka zaļā ekonomika 
vērsīsies plašumā kontekstā ar Eiropas 
zaļo kursu. Veidojot jaunas darbvietas, ir 
svarīgi turpināt nodrošināt un stiprināt 
drošības un veselības aizsardzības darbā 
aspektus. Niķeļa savienojumiem ir būtiska 
nozīme zaļo alternatīvu fosilajam 
kurināmajam izstrādē. Tā kā ir 
paredzams, ka vajadzība pēc niķeļa 
savienojumiem pieaugs, ir būtiski 
aizsargāt darba ņēmējus un nodrošināt 
pilnīgu un efektīvu šīs ķīmiskās vielas 
arodekspozīcijas robežvērtību ieviešanu.

Grozījums Nr. 25

Direktīvas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Benzols atbilst kritērijiem, pēc 
kuriem tas saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/2008 klasificējams kā 
kancerogēns (1.A kategorijā), tāpēc tas ir 
kancerogēns Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Benzolu var arī absorbēt caur ādu. 
Direktīvas 2004/37/EK III pielikumā 
noteiktā benzola robežvērtība būtu 
jāpārskata, ņemot vērā jaunākos 
zinātniskos datus, un ir lietderīgi saglabāt 
piebildi par iedarbību caur ādu. ACSH, 
pamatojoties uz RAC atzinumu, piekrita, 
ka būtu lietderīgi veikt benzola 
biomonitoringu. Tas būtu jāņem vērā, 
izstrādājot norādījumus par biomonitoringa 
praktisko izmantošanu.

(13) Benzols atbilst kritērijiem, pēc 
kuriem tas saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/2008 klasificējams kā 
kancerogēns (1.A kategorijā), tāpēc tas ir 
kancerogēns Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Benzolu var arī absorbēt caur ādu. 
Direktīvas 2004/37/EK III pielikumā 
noteiktā benzola robežvērtība saskaņā ar 
ACSH atzinumu būtu jāpārskata ne vēlāk 
kā 2030. gada 1. janvārī, ņemot vērā 
jaunākos zinātniskos datus, un ir lietderīgi 
saglabāt piebildi par iedarbību caur ādu. 
ACSH, pamatojoties uz RAC atzinumu, arī 
piekrita, ka būtu lietderīgi veikt benzola 
biomonitoringu. Tas būtu jāņem vērā, 
izstrādājot norādījumus par biomonitoringa 
praktisko izmantošanu.

Grozījums Nr. 26
Direktīvas priekšlikums
14. apsvērums



PE661.965v03-00 22/67 RR\1228417LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Pārskatīto benzola robežvērtību 
0,2 ppm (0,66 mg/m³) dažās nozarēs 
tuvākajā laikā varētu būt grūti ievērot. Būtu 
jānosaka pārejas periods — četri gadi pēc 
šīs direktīvas stāšanās spēkā. Periodā no 
diviem līdz četriem gadiem pēc direktīvas 
stāšanās spēkā būtu jāpiemēro pārejas 
robežvērtība 0,5 ppm (1,65 mg/m³).

(14) Pamatojoties uz ACSH sociālo 
partneru konsensu, būtu jānosaka 
pārskatīto benzola robežvērtību 0,2 ppm 
(0,66 mg/m³). Saskaņā ar RAC, lai 
noteiktu arodekspozīcijas robežvērtību 
kancerogenitātei, var izmantot uz 
iedarbības veidu balstītu darba ņēmēju 
hromosomu bojājumu robežvērtību, kas 
tiek uzskatīta par tādu, kurai nav būtiska 
atlikušā vēža riska un kura palīdz 
izvairīties no citas kaitīgas ietekmes. Šā 
iemesla dēļ RAC ierosināja 
arodekspozīcijas robežvērtību 0,05 ppm 
(0,16mg/m³). Tā kā dažās nozarēs tuvākajā 
laikā to varētu būt grūti ievērot, būtu 
jānosaka pārejas periods — četri gadi pēc 
šīs direktīvas stāšanās spēkā. Periodā no 
diviem līdz četriem gadiem pēc direktīvas 
stāšanās spēkā būtu jāpiemēro pārejas 
robežvērtība 0,5 ppm (1,65 mg/m³). 
Ekspozīcija būtu jāsamazina, ciktāl tas ir 
tehniski iespējams, zem noteiktās 
robežvērtības un, ja iespējams, zem RAC 
ierosinātās robežvērtības.

Grozījums Nr. 27

Direktīvas priekšlikums
14.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14a) Direktīvas (ES) 2017/2398 III 
pielikumā noteiktā ieelpojamo kristāliskā 
silīcija putekļu (respiratorā frakcija) 
robežvērtība būtu jāpārskata, ņemot vērā 
Komisijas izvērtējumus saskaņā ar 
Direktīvu 2004/37/EK un jaunākos 
zinātniskos un tehniskos datus.

Grozījums Nr. 28
Direktīvas priekšlikums
14.b apsvērums (jauns)



RR\1228417LV.docx 23/67 PE661.965v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14b) Kobalts un kobalta savienojumi 
atbilst kritērijiem, pēc kuriem tie saskaņā 
ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008 
klasificējami kā kancerogēnas 
(1.B kategorijas) vielas, tāpēc tie ir 
kancerogēni Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Pamatojoties uz pieejamo 
informāciju, tostarp zinātniskajiem un 
tehniskajiem datiem, ir iespējams noteikt 
robežvērtību minētajai kancerogēnu 
grupai. Arodekspozīcija kobaltam un 
kobalta savienojumiem var arī izraisīt 
ādas un elpceļu sensibilizāciju. Tādēļ ir 
lietderīgi noteikt divas robežvērtības — 
gan kobalta un kobalta savienojumu, uz 
ko attiecas Direktīvas 2004/37/EK 
darbības joma, ieelpojamajai frakcijai, 
gan to respiratorajai frakcijai — un 
iekļaut piebildi par ādas un elpceļu 
sensibilizāciju.

Grozījums Nr. 29

Direktīvas priekšlikums
14.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14c) Bīstamas zāles var izraisīt 
nelabvēlīgu ietekmi uz veselību, 
piemēram, noteiktus vēža veidus un 
reproduktīvos traucējumus darba 
ņēmējiem, kuri ir pakļauti to iedarbībai, 
veicot darbu, kas saistīts ar bīstamu zāļu 
sagatavošanu, ievadīšanu vai 
iznīcināšanu. Bīstamas zāles ietekmē 
darba ņēmējus, kuri ar tām rīkojas tieši 
vai netieši. Šādi darba ņēmēji ir veselības 
aprūpes darbinieki, kuri izmanto 
citostatiskas vai citotoksiskas zāles vēža 
slimnieku ārstēšanai slimnīcās vai mājās, 
un darba ņēmēji, kuri veic bīstamu zāļu 
vai ar bīstamām zālēm piesārņotu 
materiālu tīrīšanas, pārvadāšanas, 
mazgāšanas un atkritumu apglabāšanas 



PE661.965v03-00 24/67 RR\1228417LV.docx

LV

procesu. Tāpēc ir svarīgi aizsargāt visus 
darba ņēmējus, Direktīvas 2004/37 
I pielikumā iekļaujot attiecīgās bīstamo 
zāļu farmakoterapeitiskās grupas. 
Minētās direktīvas 4. pantā noteiktās 
samazināšanas un aizstāšanas prasības 
neattiecas uz bīstamām zālēm, jo tās ir 
būtiskas pacientu ārstēšanai. Pārējie 
minētās direktīvas noteikumi, jo īpaši tās 
5.–18.a pants, kas grozīti ar šo direktīvu, 
attiecas uz darba ņēmējiem, kuri ir 
pakļauti bīstamu zāļu iedarbībai.

Pamatojums

Veselības aprūpes nozarē Eiropā vien 12,7 miljoni darba ņēmēju (no kuriem 7,3 miljoni ir 
medmāsas) darbavietā ir pakļauti bīstamu zāļu iedarbībai. Pētījumi liecina, ka veselības 
aprūpes darbiniekiem, kas rīkojas ar citotoksiskām zālēm (visām zālēm ar pretvēža aktivitāti), 
ir trīs reizes lielāka iespējamība saslimt ar vēzi (piemēram, krūts vēzi, hematopoētisko vēzi), 
un māsām, kas pakļautas citotoksisku zāļu iedarbībai, ir divas reizes lielākas iespējas saslimt 
ar vēzi.

Grozījums Nr. 30

Direktīvas priekšlikums
14.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14d) Par jebkādu kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu izmantošanu darbavietā vai 
darba pienākumu pildīšanas laikā būtu 
jāziņo par darba ņēmēju veselības 
uzraudzību atbildīgajām valsts iestādēm, 
tostarp par tādu vielu, kas minētas ar šo 
direktīvu grozītās Direktīvas 2004/37/EK 
pielikumos. Lemjot par ziņojamām 
vielām, dalībvalstīm būtu jāņem vērā 
īstenošanas ziņojumi, kas Komisijai 
iesniegti saskaņā ar Direktīvas 
89/391/EEK 17.a pantu.

Grozījums Nr. 31

Direktīvas priekšlikums



RR\1228417LV.docx 25/67 PE661.965v03-00

LV

15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15a) Saglabājot vienādus aizsardzības 
līmeņus visiem darba ņēmējiem, ir svarīgi 
nodrošināt un veicināt darbības 
īstenojamību un atbilstību un izvairīties 
no nesamērīgas ietekmes uz 
mikrouzņēmumiem un MVU, tostarp 
novērtējot transponēšanas ietekmi uz 
MVU, un veikt visus vajadzīgos 
pasākumus, lai nodrošinātu darba ņēmēju 
drošību un veselības aizsardzību 
neatkarīgi no uzņēmuma lieluma. Ņemot 
vērā iepriekš minēto, konkrēti pasākumi, 
piemēram, stimuli un digitālie rīki, varētu 
palīdzēt tiem labāk izpildīt Direktīvā 
2004/37/EK noteiktos pienākumus. Šajā 
sakarā svarīga loma ir sociālajiem 
partneriem un Eiropas Darba drošības un 
veselības aizsardzības aģentūrai, jo īpaši, 
lai palīdzētu MVU novērtēt riskus savam 
darbaspēkam un īstenot pienācīgus 
aizsardzības pasākumus. 

Grozījums Nr. 32

Direktīvas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Šajā direktīvā noteiktās 
robežvērtības būtu regulāri jākontrolē un 
jāpārskata, lai nodrošinātu atbilstību 
Regulai (EK) Nr. 1907/200649.

(16) Šajā direktīvā noteiktās 
robežvērtības būtu nepārtraukti jākontrolē 
un regulāri jāpārskata, vajadzības 
gadījumā arī izstrādājot tiesību aktu 
priekšlikumus, lai nodrošinātu atbilstību 
Regulai (EK) Nr. 1907/200649.

__________________ __________________
49 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 18. 
decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu, pieejama vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32006

49 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 18. 
decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu, pieejama vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32006



PE661.965v03-00 26/67 RR\1228417LV.docx

LV

R1907. R1907.

Grozījums Nr. 33

Direktīvas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Ņemot vērā to, ka šīs direktīvas 
mērķi, proti, aizsargāt darba ņēmējus pret 
to veselības un drošības apdraudējumu, kā 
arī novērst šo apdraudējumu, ko rada vai 
varētu radīt arodeksponētība 
kancerogēniem vai mutagēniem, nevar 
pietiekami sasniegt atsevišķās dalībvalstīs, 
bet mēroga un iedarbības dēļ to var labāk 
sasniegt Savienības līmenī, Savienība var 
pieņemt pasākumus saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienību 5. pantā noteikto 
subsidiaritātes principu. Saskaņā ar 
minētajā pantā noteikto proporcionalitātes 
principu šajā direktīvā paredz vienīgi tos 
pasākumus, kas ir vajadzīgi minētā mērķa 
sasniegšanai.

(17) Ņemot vērā to, ka šīs direktīvas 
mērķi, proti, aizsargāt darba ņēmējus pret 
veselības un drošības apdraudējumu, kā arī 
novērst šo apdraudējumu, ko rada vai 
varētu radīt kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbība darbavietā, nevar pietiekami 
sasniegt atsevišķās dalībvalstīs, bet mēroga 
un iedarbības dēļ to var labāk sasniegt 
Savienības līmenī, Savienība var pieņemt 
pasākumus saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienību 5. pantā noteikto subsidiaritātes 
principu. Saskaņā ar minētajā pantā 
noteikto proporcionalitātes principu šajā 
direktīvā paredz vienīgi tos pasākumus, kas 
ir vajadzīgi minētā mērķa sasniegšanai.

Grozījums Nr. 34

Direktīvas priekšlikums
18.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18a) Līguma par Eiropas Savienības 
darbību (LESD) 153., 154. un 155. pants 
nosaka sociālo partneru darbības jomu un 
pilnvaras risināt sarunas un īstenot 
nolīgumus drošības un veselības 
aizsardzības darbā jomā, un Eiropas 
Savienības Pamattiesību harta (Harta) jo 
īpaši nodrošina pamattiesības uz dzīvību 
(Hartas 2. pants) un tiesības uz godīgiem 
un taisnīgiem darba apstākļiem attiecībā 
uz veselību, drošību un cieņu (Hartas 31. 
panta 1. punkts).



RR\1228417LV.docx 27/67 PE661.965v03-00

LV

Grozījums Nr. 35

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1. punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
Virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1) Direktīvas 2004/37/EK virsrakstu 
aizstāj ar šādu:

EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES DIREKTĪVA 2004/37/EK 
(2004. gada 29. aprīlis) par darba ņēmēju 
aizsardzību pret risku, kas saistīts ar 
kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību 
darbā (Sestā atsevišķā direktīva Padomes 
Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 1. punkta 
nozīmē)

“EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES DIREKTĪVA 2004/37/EK 
(2004. gada 29. aprīlis) par darba ņēmēju 
aizsardzību pret risku, kas saistīts ar 
kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbību darbā (Sestā atsevišķā direktīva 
Padomes Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 
1. punkta nozīmē)”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 36

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.a punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
1. pants – 1. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1a) direktīvas 1. panta 1. punkta pirmo 
daļu aizstāj ar šādu:

1. Šīs direktīvas mērķis ir aizsargāt 
darba ņēmējus pret to veselības un drošības 
apdraudējumu, kā arī novērst šo 
apdraudējumu, ko rada vai varētu radīt 
kancerogēnu vai mutagēnu iedarbība 

“1. Šīs direktīvas mērķis ir aizsargāt 
darba ņēmējus pret to veselības un drošības 
apdraudējumu, kā arī novērst šo 
apdraudējumu, ko rada vai varētu radīt 
kancerogēnu, mutagēnu vai 



PE661.965v03-00 28/67 RR\1228417LV.docx

LV

darbā. reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbība darbā.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 37

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.b punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
2. pants – ba punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1b) direktīvas 2. pantā iekļauj šādu 
punktu:
“(ba) “reproduktīvajai sistēmai toksiska 
viela” ir: viela vai maisījums, kas atbilst 
1.A vai 1.B kategorijas reproduktīvajai 
sistēmai toksisku vielu klasifikācijas 
kritērijiem, kuri izklāstīti Regulas (EK) 
Nr. 1272/2008 VI pielikuma 3. daļā;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 38

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.c punkts (jauns)



RR\1228417LV.docx 29/67 PE661.965v03-00

LV

Direktīva 2004/37/EK
2. pants – c punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1c) direktīvas 2. panta c) punktu 
aizstāj ar šādu:

c) “robežvērtība”, ja vien nav norādīts 
citādi, ir ierobežojums darba ņēmēja 
elpošanas zonas gaisā esošās “kancerogēna 
vai mutagēna” koncentrācijas vidējam 
svaram noteiktā salīdzināmā laikposmā, 
kas norādīts šīs direktīvas III pielikumā.

“c) “robežvērtība”, ja vien nav norādīts 
citādi, ir ierobežojums darba ņēmēja 
elpošanas zonas gaisā esošās 
“kancerogēna, mutagēna vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas” 
koncentrācijas vidējam svaram noteiktā 
salīdzināmā laikposmā, kas norādīts šīs 
direktīvas III pielikumā.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 39

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.d punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
2. pants – ca punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1d) direktīvas 2. pantam pievieno šādu 
punktu:
“(ca) “uz risku balstīta robežvērtība” ir: 
robežvērtība, kas noteikta iedarbības 
līmenī, kurš atbilst nelabvēlīgas ietekmes 
uz veselību (piemēram, vēža) attīstības 
riskam diapazonā starp augšējo un 
apakšējo riska līmeni, kas jānosaka 
saskaņā ar LESD 153. panta 2. punktā 
minēto kārtību.”



PE661.965v03-00 30/67 RR\1228417LV.docx

LV

Pamatojums

Pašlaik ieinteresēto personu un valdību starpā valda plaša vienprātība par to, ka pašreizējā 
sistēma robežvērtību noteikšanai saskaņā ar KMD būtu jāpārveido, lai pietuvotos uz risku 
balstītai metodikai. Praksē Eiropas Komisijas izmantotajā pašreizējā metodikā ir ņemti vērā 
veselības aspekti, tehniskā iespējamība un sociālekonomiskie faktori. Visbeidzot, ierosinātās 
saistošās arodekspozīcijas robežvērtības attiecībā uz kancerogēniem ir balstītas uz izmaksu 
un ieguvumu analīzi.

Grozījums Nr. 40

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.e punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
3. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1e) direktīvas 3. panta 1. punktu 
aizstāj ar šādu:

1. Šī direktīva attiecas uz darbībām, 
kuru laikā darba ņēmēji to darba rezultātā 
ir vai var tikt pakļauti kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbībai.

“1. Šī direktīva attiecas uz darbībām, 
kuru laikā darba ņēmēji to darba rezultātā 
ir vai var tikt pakļauti kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu iedarbībai.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 41

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.f punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
3. pants – 2. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1f) direktīvas 3. panta 2. punkta pirmo 



RR\1228417LV.docx 31/67 PE661.965v03-00

LV

daļu aizstāj ar šādu:
Visu tādu darbību gadījumā, kuru laikā 
darba ņēmēji var tikt pakļauti kancerogēnu 
vai mutagēnu iedarbības riskam, nosaka 
iedarbības raksturu, pakāpi un ilgumu, lai 
būtu iespējams novērtēt darba ņēmēju 
veselības vai drošības apdraudējumu un 
noteikt veicamos pasākumus. Novērtējumu 
regulāri atjaunina un veic vienmēr, kad 
mainās apstākļi, kas var ietekmēt darba 
ņēmēju pakļaušanu kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbībai. Darba devējs pēc 
atbildīgo iestāžu pieprasījuma sniedz 
informāciju, kas izmantota, veicot 
novērtējumu.

“Visu tādu darbību gadījumā, kuru laikā 
darba ņēmēji var tikt pakļauti kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu iedarbības riskam; veicot 
sistemātisku riska novērtējumu, nosaka 
iedarbības raksturu, pakāpi un ilgumu, lai 
būtu iespējams novērtēt darba ņēmēju 
veselības vai drošības apdraudējumu un 
noteikt veicamos pasākumus. Novērtējumu 
regulāri atjaunina un veic vienmēr, kad 
mainās apstākļi, kas var ietekmēt darba 
ņēmēju pakļaušanu kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu iedarbībai. Darba devējs pēc 
atbildīgo iestāžu pieprasījuma sniedz 
informāciju, kas izmantota, veicot 
novērtējumu.”

(02004L0037)

Pamatojums

Ir svarīgi minēt, ka sistemātiskais riska novērtējums ir pienākums.

Grozījums Nr. 42

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1. punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
3. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1g) direktīvas 3. panta 4. punktu 
aizstāj ar šādu:

4. Veicot riska novērtējumu, darba 
devēji īpašu uzmanību pievērš ietekmei uz 
īpašam riskam pakļauto darba ņēmēju 
veselību vai drošību un cita starpā ņem 
vērā to, vai šādus darba ņēmējus ir vēlams 
nenodarbināt zonās, kur tie var nonākt 
saskarē ar kancerogēniem vai mutagēniem.

“4. Veicot riska novērtējumu, darba 
devēji īpašu uzmanību pievērš ietekmei uz 
īpašam riskam pakļauto darba ņēmēju 
veselību vai drošību un cita starpā ņem 
vērā to, vai šādus darba ņēmējus ir vēlams 
nenodarbināt zonās, kur tie var nonākt 
saskarē ar kancerogēniem, mutagēniem vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām.”



PE661.965v03-00 32/67 RR\1228417LV.docx

LV

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 43

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.h punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
4. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1h) direktīvas 4. panta 1. punktu 
aizstāj ar šādu:

1. Darba devējs samazina 
kancerogēnu vai mutagēnu lietošanu 
darba vietā, jo īpaši aizstājot tos, ciktāl tas 
ir tehniski iespējams, ar vielu, maisījumu 
vai procesu, kas saskaņā ar tā izmantošanas 
nosacījumiem attiecīgi nav bīstams vai ir 
mazāk bīstams darba ņēmēju veselībai vai 
drošībai.

“1. Ja kancerogēns, mutagēns vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiska viela ir 
klātesoša darbavietā, darba devējs 
samazina tās lietošanu, jo īpaši aizstājot to, 
ciktāl tas ir tehniski iespējams, ar vielu, 
maisījumu vai procesu, kas saskaņā ar tā 
izmantošanas nosacījumiem attiecīgi nav 
bīstams vai ir mazāk bīstams darba ņēmēju 
veselībai vai drošībai. Šis punkts 
neattiecas uz I pielikumā minēto bīstamo 
zāļu lietošanu.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 44

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.i punkts (jauns)



RR\1228417LV.docx 33/67 PE661.965v03-00

LV

Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1i) direktīvas 5. panta 2. punktu 
aizstāj ar šādu:

2. Ja kancerogēnu vai mutagēnu nav 
tehniski iespējams aizstāt ar vielu, 
maisījumu vai procesu, kas saskaņā ar tā 
izmantošanas nosacījumiem nav bīstams 
vai ir mazāk bīstams veselībai vai drošībai, 
tad darba devējs nodrošina šī kancerogēna 
vai mutagēna ražošanu un izmantošanu 
noslēgtā sistēmā tehnisko iespēju robežās.

“2. Ja kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
nav tehniski iespējams aizstāt ar vielu, 
maisījumu vai procesu, kas saskaņā ar tā 
izmantošanas nosacījumiem nav bīstams 
vai ir mazāk bīstams veselībai vai drošībai, 
tad darba devējs nodrošina šī kancerogēna, 
mutagēna vai reproduktīvajai sistēmai 
toksiskas vielas ražošanu un izmantošanu 
noslēgtā sistēmā tehnisko iespēju robežās.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 45

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.j punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1j) direktīvas 5. panta 4. punktu 
aizstāj ar šādu:

4. Iedarbība nedrīkst pārsniegt 
kancerogēna robežvērtību, kas norādīta 
III pielikumā.

“4. Iedarbība nedrīkst pārsniegt 
kancerogēna, mutagēna vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas 
robežvērtību, kas norādīta III pielikumā. Ja 
notiek iedarbība, ko rada dažādu vielu ar 
vienu un to pašu iedarbības veidu 
kombinācija vai vienā un tajā pašā mērķa 
šūnā vai audos, pielāgo attiecīgo vielu 



PE661.965v03-00 34/67 RR\1228417LV.docx

LV

iespējamo robežvērtību piemērošanu, lai 
ņemtu vērā kopējo iedarbību.” 

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 46

Direktīvas priekšlikums
2. pants – -1.k punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – ievaddaļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1k) direktīvas 5. panta 5. punkta 
ievaddaļu aizstāj ar šādu:

5. Vienmēr, kad tiek izmantots 
kancerogēns vai mutagēns, darba devējs 
veic visus turpmāk minētos pasākumus:

“5. Vienmēr, kad tiek izmantots 
kancerogēns, mutagēns vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiska viela, 
darba devējs veic visus turpmāk minētos 
pasākumus:”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 47

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.l punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – a apakšpunkts



RR\1228417LV.docx 35/67 PE661.965v03-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1l) direktīvas 5. panta 5. punkta 
a) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

a) ierobežo kancerogēna vai 
mutagēna daudzumus darba vietā;

“a) ierobežo kancerogēna, mutagēna 
vai reproduktīvajai sistēmai toksiskas 
vielas daudzumu darbavietā;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 48

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.m punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – c apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1m) direktīvas 5. panta 5. punkta 
c) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

c) plāno darba procesus un tehniskos 
aizsargpasākumus tā, lai novērstu vai līdz 
minimumam samazinātu kancerogēnu vai 
mutagēnu izplūdi darba vietā;

“c) plāno darba procesus un tehniskos 
aizsargpasākumus tā, lai novērstu vai līdz 
minimumam samazinātu kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu izplatīšanos darbavietā;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.



PE661.965v03-00 36/67 RR\1228417LV.docx

LV

Grozījums Nr. 49

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.n punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – d apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1n) direktīvas 5. panta 5. punkta 
d) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

d) savāc kancerogēnus vai mutagēnus 
to izplūdes vietā, izmanto lokālas nosūces 
ierīces vai vispārēju ventilāciju; visām 
šādām metodēm jābūt piemērotām un 
saderīgām ar nepieciešamo sabiedrības 
veselības un vides aizsardzību;

“d) savāc kancerogēnus, mutagēnus 
vai reproduktīvajai sistēmai toksiskas 
vielas to izplatīšanās vietā, izmanto lokālas 
nosūces ierīces vai vispārēju ventilāciju; 
visām šādām metodēm jābūt piemērotām 
un saderīgām ar nepieciešamo sabiedrības 
veselības un vides aizsardzību;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 50

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.o punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – e apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1o) direktīvas 5. panta 5. punkta 
e) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

e) izmanto attiecīgas esošās 
procedūras kancerogēnu vai mutagēnu 
noteikšanai, jo īpaši agrīnai tādas 
virsnormatīvas iedarbības atklāšanai, kas 
radusies neparedzēta gadījuma vai avārijas 
rezultātā;

“e) izmanto attiecīgas esošās 
procedūras kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
noteikšanai, jo īpaši agrīnai tādas 
virsnormatīvas iedarbības atklāšanai, kas 
radusies neparedzēta gadījuma vai avārijas 
rezultātā;”



RR\1228417LV.docx 37/67 PE661.965v03-00

LV

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 51

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.p punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1p) direktīvas 5. panta 5. punktam 
pievieno šādu apakšpunktu:
“ia) nodrošina individuālos 
aizsardzības līdzekļus;”

Grozījums Nr. 52

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.q punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – j apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1q) direktīvas 5. panta 5. punkta j) 
apakšpunktu aizstāj ar šādu:

j) norobežo riska zonas un izmanto 
piemērotas brīdinājuma un drošības zīmes, 
ieskaitot zīmes “Nesmēķēt!” zonās, kur 
darba ņēmēji ir pakļauti vai varētu tikt 
pakļauti kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbībai;

“j) norobežo riska zonas un izmanto 
piemērotas brīdinājuma un drošības zīmes, 
ieskaitot zīmes “Nesmēķēt!” zonās, kur 
darba ņēmēji ir pakļauti vai varētu tikt 
pakļauti kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai kaitīgu vielu 
iedarbībai;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 



PE661.965v03-00 38/67 RR\1228417LV.docx

LV

pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 53

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.r punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
5. pants – 5. punkts – ma apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1r) direktīvas 5. panta 5. punktam 
pievieno šādu apakšpunktu:
“ma) saskaņā ar Direktīvu 92/85/EK 
veic vajadzīgos pasākumus, lai 
nodrošinātu, ka strādājošas grūtnieces, 
sievietes, kas strādā pēcdzemdību vai 
barošanas ar krūti periodā, ir pienācīgi 
aizsargātas un viņām nekādā gadījumā 
nav jāveic darbības, kuras varētu 
apdraudēt viņu drošību vai veselību.”

Pamatojums

Reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas var nopietni kaitēt grūtniecēm un strādājošām 
sievietēm, kas baro ar krūti, tāpēc šai darba ņēmēju grupai ir jāparedz īpaši pasākumi.

Grozījums Nr. 54

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.s punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
6. pants – 1. daļa – a punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1s) direktīvas 6. panta pirmās daļas 
a) punktu aizstāj ar šādu:

a) darbībām un/vai rūpnieciskiem 
procesiem, ko veic, norādot iemeslus, 
kādēļ tiek izmantoti kancerogēni vai 

“a) darbībām un/vai rūpnieciskiem 
procesiem, ko veic, norādot iemeslus, 
kādēļ tiek izmantoti kancerogēni, mutagēni 



RR\1228417LV.docx 39/67 PE661.965v03-00

LV

mutagēni; vai reproduktīvajai sistēmai toksiskas 
vielas;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 55

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.t punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
6. pants – 1. daļa – b apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1t) direktīvas 6. panta pirmās daļas 
b) punktu aizstāj ar šādu:

b) kancerogēnu vai mutagēnu 
saturošo vielu vai maisījumu daudzumiem, 
ko ražo vai izmanto;

“b) kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
saturošo vielu vai maisījumu daudzumiem, 
ko ražo vai izmanto;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 56

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.u punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
10. pants – 1. punkts – ievaddaļa



PE661.965v03-00 40/67 RR\1228417LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1u) direktīvas 10. panta 1. punkta 
ievaddaļu aizstāj ar šādu:

1. Darba devējiem ir jāveic attiecīgi 
pasākumi attiecībā uz visām darbībām, 
kuras rada piesārņošanas ar kancerogēniem 
vai mutagēniem risku, lai nodrošinātu, ka:

“1. Darba devējiem ir jāveic attiecīgi 
pasākumi attiecībā uz visām darbībām, 
kuras rada piesārņošanas ar 
kancerogēniem, mutagēniem vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām vielām 
risku, lai nodrošinātu, ka:”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 57

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.v punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
10. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1v) direktīvas 10. panta 1. punkta 
a) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

a) darba ņēmēji neēd, nedzer vai 
nesmēķē darba zonās, kurās pastāv 
piesārņošanas ar kancerogēniem vai 
mutagēniem risks;

“a) darba ņēmēji neēd, nedzer vai 
nesmēķē darba zonās, kurās pastāv 
piesārņošanas ar kancerogēniem, 
mutagēniem vai reproduktīvajai sistēmai 
toksiskām vielām risks;”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.



RR\1228417LV.docx 41/67 PE661.965v03-00

LV

Grozījums Nr. 58
Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.w punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
11. pants – 1. punkts – 2. daļa – 1. un 2. ievilkums

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1w) direktīvas 11. panta 1. punkta 
otrās daļas ievilkumus aizstāj ar šādiem:

–- pielāgo, ņemot vērā jaunu vai 
citādu risku, un

–- pielāgo, ņemot vērā jaunu vai 
citādu risku, 

– periodiski sniedz visiem veselības 
aprūpes iestāžu darbiniekiem, kuri ir 
pakļauti kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbībai, jo īpaši, ja parādās jaunas 
zāles,

– vajadzības gadījumā periodiski 
atkārto.

– vajadzības gadījumā periodiski 
sniedz citās auditorijās.”

Grozījums Nr. 59

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.x punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
11. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1x) direktīvas 11. panta 2. punktu 
aizstāj ar šādu:

2. Darba devēji informē darba 
ņēmējus par iekārtām un saistītiem 
konteineriem, kuros ir kancerogēni vai 
mutagēni, nodrošina, ka visi konteineri, 
iepakojumi un iekārtas, kuros ir 
kancerogēni vai mutagēni, ir skaidri un 
salasāmi marķēti, un uz tiem ir skaidri 
redzamas brīdinājuma un bīstamības zīmes.

“2. Darba devēji informē darba 
ņēmējus par iekārtām un attiecīgiem 
traukiem, kuros ir kancerogēni, mutagēni 
vai reproduktīvajai sistēmai toksiskas 
vielas, nodrošina, ka visi trauki, 
iepakojumi un iekārtas, kuros ir 
kancerogēni, mutagēni vai reproduktīvajai 
sistēmai toksiskas vielas, ir skaidri un 
salasāmi marķēti, un uz tiem ir skaidri 
redzamas brīdinājuma un bīstamības 
zīmes.”



PE661.965v03-00 42/67 RR\1228417LV.docx

LV

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 60

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.y punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
14. pants – 3. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1y) direktīvas 14. panta 3. punkta 
pirmo daļu aizstāj ar šādu:

3. Ja konstatē, ka darba ņēmējam ir 
veselības traucējumi, ko var būt izraisījusi 
kancerogēnu vai mutagēnu iedarbība, tad 
ārsts vai iestāde, kas atbild par darba 
ņēmēju veselības uzraudzību, var pieprasīt, 
lai veselības pārbaudi veiktu pārējiem 
darba ņēmējiem, kas bija pakļauti līdzīgai 
iedarbībai. 

“3. Ja konstatē, ka darba ņēmējam ir 
veselības traucējumi, ko var būt izraisījusi 
kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbība, tad ārsts vai iestāde, kas atbild 
par darba ņēmēju veselības uzraudzību, var 
pieprasīt, lai veselības pārbaudi veiktu 
pārējiem darba ņēmējiem, kas bija pakļauti 
līdzīgai iedarbībai. ”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 61

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.z punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
14. pants – 8. punkts – 1. daļa



RR\1228417LV.docx 43/67 PE661.965v03-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1z) direktīvas 14. panta 8. punkta 
pirmo daļu aizstāj ar šādu:

8. Par visiem saslimšanas gadījumiem 
ar vēzi, kas saskaņā ar attiecīgās valsts 
tiesību aktiem un/vai praksi ir atzīti par 
tādiem, kurus izraisījusi kancerogēna vai 
mutagēna iedarbība darbavietā, paziņo 
kompetentajai iestādei.

“8. Par visiem saslimšanas ar vēzi un 
reproduktīvo traucējumu gadījumiem, kas 
saskaņā ar attiecīgās valsts tiesību aktiem 
un/vai praksi ir atzīti par tādiem, kurus 
izraisījusi arodekspozīcija kancerogēnam, 
mutagēnam vai reproduktīvajai sistēmai 
toksiskai vielai, paziņo kompetentajai 
iestādei. Dalībvalstis šajā punktā minēto 
informāciju iekļauj īstenošanas 
ziņojumos, ko tās saskaņā ar Direktīvas 
89/391/EEK 17.a pantu iesniedz 
Komisijai.”

Grozījums Nr. 62

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.aa punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
15. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1aa) direktīvas 15. pantam pievieno 
šādu punktu:
“2.a Dalībvalstis 14. panta 8. punktā 
minēto informāciju iekļauj īstenošanas 
ziņojumos, ko tās saskaņā ar Direktīvas 
89/391/EEK 17.a pantu iesniedz 
Komisijai.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.



PE661.965v03-00 44/67 RR\1228417LV.docx

LV

Grozījums Nr. 63

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ab punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
16. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1ab) direktīvas 16. panta 1. punktu 
aizstāj ar šādu:

1. Padome saskaņā ar Līguma 
137. panta 2. punktā paredzēto procedūru 
direktīvās norāda robežvērtības, 
pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
ietverot zinātniskos un tehniskos datus par 
visiem kancerogēniem vai mutagēniem, 
attiecībā uz kuriem tas iespējams, un 
vajadzības gadījumā citus ar tiem tieši 
saistītus noteikumus.

“1. Eiropas Parlaments un Padome 
saskaņā ar LESD 153. panta 2. punktā 
paredzēto procedūru direktīvās norāda uz 
risku balstītas robežvērtības, pamatojoties 
uz pieejamo informāciju, ietverot 
zinātniskos un tehniskos datus par visiem 
kancerogēniem, mutagēniem vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām, attiecībā uz kuriem tas iespējams, 
un vajadzības gadījumā citus ar tiem tieši 
saistītus noteikumus.”

Grozījums Nr. 64

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ac punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
17. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1ac) direktīvas 17. panta pirmo daļu 
aizstāj ar šādu:

Komisija tiek pilnvarota saskaņā ar 17.a 
pantu pieņemt deleģētos aktus, ar ko veic 
tikai tehniskus grozījumus II pielikumā, lai 
ņemtu vērā tehnikas attīstību, izmaiņas 
starptautiskajos noteikumos vai 
specifikācijās un jaunus atklājumus 
kancerogēnu vai mutagēnu jomā.

“Komisija tiek pilnvarota saskaņā ar 
17.a pantu pieņemt deleģētos aktus, ar ko 
veic tikai tehniskus grozījumus 
II pielikumā, lai ņemtu vērā tehnikas 
attīstību, izmaiņas starptautiskajos 
noteikumos vai specifikācijās un jaunus 
atklājumus kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
jomā.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 



RR\1228417LV.docx 45/67 PE661.965v03-00

LV

pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 65
Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ad punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ad) direktīvas 18.a pantā aiz otrās 
daļas iekļauj šādu daļu:
“Komisija, ņemot vērā dažādu aģentūru, 
ieinteresēto personu un Pasaules 
Veselības organizācijas ieteikumus par 
prioritārām kancerogēnām, mutagēnām 
un reproduktīvajai sistēmai toksiskām 
vielām, kurām ir nepieciešamas 
robežvērtības, un pēc apspriešanās ar 
ACSH ne vēlāk kā 2021. gada 31. 
decembrī iesniedz rīcības plānu, lai 
ieviestu arodekspozīcijas robežvērtības 
vismaz 25 vielām, vielu grupām vai 
procesā iegūtām vielām papildus tām, kas 
minētas šajā direktīvā. Komisija, ņemot 
vērā minēto rīcības plānu, jaunākās 
zinātnes atziņas un apspriedusies ar 
ACSH, ne vēlāk kā 2024. gada 31. 
decembrī iesniedz tiesību akta 
priekšlikumu.”

Grozījums Nr. 66

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ae punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ae) direktīvas 18.a pantā aiz otrās 



PE661.965v03-00 46/67 RR\1228417LV.docx

LV

daļas iekļauj šādu daļu:
“Komisija, ņemot vērā jaunākās zinātnes 
atziņas un pēc pienācīgas apspriešanās ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, jo 
īpaši ar ārstiem un veselības aprūpes 
speciālistiem, ne vēlāk kā 2022. gada 
1. martā izstrādā bīstamu zāļu definīciju 
un izveido to vielu sarakstu, uz kurām 
attiecas I pielikuma attiecīgais ieraksts. 
Komisija minēto sarakstu pārskata reizi 
divos gados. Komisija pēc pienācīgas 
apspriešanās ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām ne vēlāk kā 
2022. gada 1. decembrī sagatavo 
Savienības pamatnostādnes un prakses 
standartus bīstamu zāļu sagatavošanai, 
ievadīšanai un iznīcināšanai. Minētās 
pamatnostādnes un standartus publicē 
Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras (EU-OSHA) 
tīmekļa vietnē, un attiecīgās kompetentās 
iestādes tos izplata visās dalībvalstīs. 
Konsultācijas, ko veic, lai izstrādātu 
definīciju, sarakstu, pamatnostādnes un 
standartus, ir pārredzamas. Ieinteresēto 
personu un ekspertu interešu deklarācijas 
laikus publisko.”

Pamatojums

Pētījumi liecina, ka veselības aprūpes darbiniekiem, kas rīkojas ar citotoksiskām zālēm 
(visām zālēm ar pretvēža aktivitāti), ir trīs reizes lielāka iespējamība saslimt ar vēzi 
(piemēram, krūts vēzi, hematopoētisko vēzi), un māsām, kas pakļautas citotoksisku zāļu 
iedarbībai, ir divas reizes lielākas iespējas saslimt ar vēzi.

Grozījums Nr. 67

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.af punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 2.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1af) direktīvas 18.a pantā aiz otrās 
daļas iekļauj šādu daļu:



RR\1228417LV.docx 47/67 PE661.965v03-00

LV

“Komisija, ņemot vērā līdzšinējo 
metodoloģiju kancerogēnu vielu 
robežvērtību noteikšanai dažās 
dalībvalstīs un ACSH atzinumu, ne vēlāk 
kā 2022. gada 1. jūnijā nosaka 2. pantā 
minēto augšējo un apakšējo riska līmeni. 
Komisija pēc pienācīgas apspriešanās ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām ne 
vēlāk kā 2022. gada 1. decembrī sagatavo 
ES pamatnostādnes par metodiku uz risku 
balstītu robežvērtību noteikšanai saskaņā 
ar šo direktīvu. Minētās pamatnostādnes 
publicē EU-OSHA tīmekļa vietnē, un 
attiecīgās kompetentās iestādes tās izplata 
visās dalībvalstīs.”

Pamatojums

Pašlaik ieinteresēto personu un valdību starpā valda plaša vienprātība par to, ka pašreizējā 
sistēma robežvērtību noteikšanai saskaņā ar KMD būtu jāpārveido, lai pietuvotos uz risku 
balstītai metodikai. Praksē Eiropas Komisijas izmantotajā pašreizējā metodikā ir ņemti vērā 
veselības aspekti, tehniskā iespējamība un sociālekonomiskie faktori. Visbeidzot, ierosinātās 
saistošās arodekspozīcijas robežvērtības attiecībā uz kancerogēniem ir balstītas uz izmaksu 
un ieguvumu analīzi.

Grozījums Nr. 68

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ag punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ag) direktīvas 18.a pantā iekļauj šādu 
daļu:
“Komisija, ņemot vērā jaunākās zinātnes 
atziņas un RAC atzinumu un pēc 
pienācīgas apspriešanās ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām ne vēlāk kā 
2022. gada 1. decembrī sagatavo 
Savienības pamatnostādnes par to, kā 
5. panta 4. punktā minēto robežvērtību 
ieviešana jāpielāgo gadījumā, kad ir 
notikusi dažādu vielu kombināciju 
iedarbība. Minētās pamatnostādnes 
publicē EU-OSHA tīmekļa vietnē, un 



PE661.965v03-00 48/67 RR\1228417LV.docx

LV

attiecīgās kompetentās iestādes tās izplata 
visās dalībvalstīs.”

Pamatojums

Darba ņēmēji bieži vienlaikus tiek pakļauti vairāku tādu bīstamu ķīmisku vielu iedarbībai, 
kuras izmanto vai rada rūpnieciskos procesos. Arodekspozīcijas robežvērtības nosaka katrai 
vielai atsevišķi, neņemot vērā iespējamo dažādu vielu ar vienu iedarbības veidu kopējo 
iedarbību (piemēram, dažādām kancerogēnām vielām darbavietā).

Grozījums Nr. 69
Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ah punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 4.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ah) direktīvas 18.a pantā iekļauj šādu 
daļu:
“Komisija pēc apspriešanās ar ACSH un 
ņemot vērā RAC 2018. gada atzinumu un 
jaunākās zinātnes atziņas, ne vēlāk kā 
2023. gada 31. decembrī iesniedz tiesību 
akta priekšlikumu, ar ko ievieš kobalta un 
kobalta savienojumu robežvērtības.”

Grozījums Nr. 70
Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ai punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 4.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ai) direktīvas 18.a pantā iekļauj šādu 
daļu:
“Komisija, ņemot vērā RAC 2018. gada 
atzinumu un jaunākās zinātnes atziņas, 
ne vēlāk kā 2028. gada 1. janvārī sāk 
novērtēt benzola robežvērtības turpmākas 
samazināšanas iespējamību. Komisija ne 
vēlāk kā 2030. gada 1. janvārī vajadzības 
gadījumā ierosina nepieciešamos 
grozījumus un izmaiņas saistībā ar minēto 



RR\1228417LV.docx 49/67 PE661.965v03-00

LV

vielu.”

Grozījums Nr. 71
Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.aj punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
18.a pants – 4.d punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1aj) direktīvas 18.a pantā iekļauj šādu 
daļu:
“Komisija, ņemot vērā RAC 2018. gada 
atzinumu un jaunākās zinātnes atziņas, 
ne vēlāk kā 2028. gada 1. janvārī novērtē 
benzola robežvērtības turpmākas 
samazināšanas iespējamību. Komisija ne 
vēlāk kā 2030. gada 1. janvārī vajadzības 
gadījumā ierosina nepieciešamos 
grozījumus un izmaiņas saistībā ar minēto 
vielu.”

Grozījums Nr. 72

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.ak punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
I pielikums – 8.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1ak) direktīvas I pielikumu papildina ar 
šādu punktu:
“8.a Darbs, kas saistīts ar tādu bīstamu 
zāļu iedarbību, kas atbilst 1.A vai 1.B 
kategorijas kancerogēnu, mutagēnu 
un/vai reproduktīvajai sistēmai toksisku 
vielu klasifikācijas kritērijiem, kuri 
izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (EK) Nr. 1272/2008 I pielikumā.”

Pamatojums

Veselības aprūpes nozarē Eiropā vien 12,7 miljoni darba ņēmēju (no kuriem 7,3 miljoni ir 
medmāsas) darbavietā ir pakļauti bīstamu zāļu iedarbībai. Pētījumi liecina, ka veselības 



PE661.965v03-00 50/67 RR\1228417LV.docx

LV

aprūpes darbiniekiem, kas rīkojas ar citotoksiskām zālēm (visām zālēm ar pretvēža aktivitāti), 
ir trīs reizes lielāka iespējamība saslimt ar vēzi (piemēram, krūts vēzi, hematopoētisko vēzi), 
un māsām, kas pakļautas citotoksisku zāļu iedarbībai, ir divas reizes lielākas iespējas 
piedzīvot spontāno abortu.

Grozījums Nr. 73

Direktīvas priekšlikums
1. pants – -1.al punkts (jauns)
Direktīva 2004/37/EK
II pielikums – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(-1al) direktīvas II pielikuma 1. punktu 
aizstāj ar šādu:

1. Ārstam un/vai iestādei, kas atbild 
par to darba ņēmēju veselības uzraudzību, 
kuri ir pakļauti kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbībai, jāiepazīstas ar iedarbības 
nosacījumiem vai apstākļiem katra darba 
ņēmēja gadījumā.

“1. Ārstam un/vai iestādei, kas atbild 
par to darba ņēmēju veselības uzraudzību, 
kuri ir pakļauti kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbībai, jāiepazīstas ar iedarbības 
nosacījumiem vai apstākļiem katra darba 
ņēmēja gadījumā.”

Pamatojums

Saskaņā ar konservatīvām aplēsēm, kuru pamatā ir Francijas Darba ministrijas 2015. gada 
pētījums SUMER, vismaz 1 % darba ņēmēju katrā ES valstī ir pakļauti vismaz vienai 
reproduktīvajai funkcijai toksiskai vielai darbavietā. Paplašinot Kancerogēnu un mutagēnu 
direktīvas (KMD) darbības jomu, lai iekļautu reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas, tiktu 
stiprināta pašreizējā darba aizsardzības sistēma, nodrošināta tiesiskā saskaņotība un ES 
līmenī labāk saskaņoti tiesību akti par ķīmiskajām vielām.

Grozījums Nr. 74

Direktīvas priekšlikums
Pielikums – 1. punkts – ievaddaļa
Direktīva 2004/37/EK
III pielikums – A punkts – 4. rinda

Spēkā esošais teksts 

Ieelpojamie 
kristāliskā 
silīcija 
dioksīda 

– – 0,1 – – – – – –



RR\1228417LV.docx 51/67 PE661.965v03-00

LV

putekļi
Grozījums

Ieelpojamie 
kristāliskā 
silīcija putekļi

– – 0,05 -– – – – - –

Pamatojums

Direktīva (ES) 2017/2398 uzliek ES Komisijai pienākumu izvērtēt vajadzību līdz 2022. gadam 
grozīt ieelpojamo kristāliskā silīcija (RCS) putekļu robežvērtību. Tā kā robežvērtība 
2017. gadā tika iekļauta Direktīvas 2004/37/EK III pielikumā, tā joprojām ir 0,1 mg/m³, 
neraugoties uz to, ka laikposmā no 2010. gada līdz 2069. gadam sagaidāms, ka no iedarbības 
minētajā līmenī mirs 341 000 darba ņēmēju. Šajā rādītājā ņemti vērā tikai plaušu vēža 
gadījumi, lai gan paredzams, ka mirstība būs augstāka citu iedarbības izraisītu slimību dēļ. 
Spānijai un Somijai un dažām valstīm ārpus ES ir zemāka robežvērtība valsts līmenī (0,05 
mg/m³), kas liecina, ka tas ir tehniski un ekonomiski iespējams. 



PE661.965v03-00 52/67 RR\1228417LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Vēzis ir galvenais ar darbu saistītu nāves gadījumu cēlonis Eiropas Savienībā. Dati liecina, ka 
vēzis kā arodslimība ir nāves cēlonis aptuveni 52 % ar darbu saistītu gadījumu salīdzinājumā 
ar sirds cirkulācijas sistēmas problēmām — 24 % gadījumu un citām patoloģijām — 22 % 
gadījumu. 

Eiropas Komisija cīņu pret vēzi ir noteikusi par vienu no savām prioritātēm piecu gadu 
laikposmam no 2019. līdz 2024. gadam. Saskaņā ar Komisijas sniegto informāciju 40 % vēža 
gadījumu Eiropā ir iespējams novērst. Labāka darba ņēmēju aizsardzība, kā arī ar darbu 
saistīto risku samazināšana vai novēršana ir vērsta uz to, lai novērstu darba ņēmēju 
pakļaušanu mutagēnu vai kancerogēnu vielu iedarbībai. 

Komisija jau ir pievērsusies arodeksponētībai mutagēniem un kancerogēniem, pieņemot trīs 
priekšlikumus atjaunināt Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas 
saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā, — pirmo 2016. gada maijā, otro 
2017. gada janvārī un trešo 2018. gada aprīlī.

Šis ir ceturtais šāds tiesību akta priekšlikums, un ar to tiek ierosināts noteikt jaunas 
arodeksponētības robežvērtības trim vielām: akrilnitrilam, niķeļa savienojumiem un 
benzolam. 

Referente atzinīgi novērtē Komisijas priekšlikumu un jauno arodeksponētības robežvērtību 
pārskatīšanu. Direktīvas jauno grozījumu mērķis ir nodrošināt jaunu profesionālās 
aizsardzības līmeni vairāk nekā vienam miljonam darba ņēmēju visā ES daudzās dažādās 
nozarēs, tostarp naftas, tekstilrūpniecības, apstrādes rūpniecības, būvniecības un ķīmijas 
nozarēs. Var piekrist arī nošķīrumam starp niķeļa savienojumu respiratoro frakciju un 
ieelpojamo frakciju ar atšķirīgām robežvērtībām, ņemot vērā to, ka atšķiras to iedarbības veidi 
un apdraudējums. 

Priekšlikums atkarībā no vielas paredz arī atbilstošu pārejas periodu uzņēmumiem, lai tie 
varētu pielāgoties jaunajām pieņemtajām robežvērtībām. Referente uzskata, ka ir svarīgi 
izvēlēties pieeju, kas atvieglotu šo pāreju MVU un mikrouzņēmumiem. Lai ievērotu jaunās 
robežvērtības, ir jāizstrādā īpaša pieeja attiecībā uz MVU, jo tiem ir ierobežotas finansiālās un 
cilvēkresursu spējas. Stimuli, atvieglojumi un digitālie rīki var būt pareizie instrumenti šo 
uzņēmumu vajadzību apmierināšanai. 

Visbeidzot, referente uzskata, ka ir lietderīgi vērienīgā veidā risināt bīstamo zāļu problēmu. 
Patiešām, katru gadu vairāk nekā 12,7 miljoni veselības aprūpes darbinieku Eiropā, tostarp 
7,3 miljoni medmāsu, var nonākt saskarē ar bīstamām zālēm. Darbības ar šīm zālēm, 
gatavošana un ievadīšana pakļauj veselības aprūpes darbiniekus augstam veselības 
apdraudējumam, kas saskaņā ar pētījumiem trīs reizes palielina risku saslimt ar ļaundabīgiem 
audzējiem. Šo iemeslu dēļ referente ir izvēlējusies ne tikai grozīt direktīvas 1. pielikumu, lai 
tajā iekļautu bīstamās zāles, bet arī prasa ieviest pamatnostādnes, kas ļautu dalībvalstīm 
apmainīties ar informāciju un paraugpraksi, un izveidot Eiropas reģistru, kurā būtu bīstamo 
zāļu definīcijas un regulāri atjaunināms saraksts ar antineoplastiskām, imūnsupresīvām un 
pretvīrusu bīstamām zālēm un to aktīvajām vielām. Pētījumi šajā jomā liecina, ka 
likumdošanas pasākumi ir efektīvi tikai tad, ja tos pienācīgi papildina nesaistošas 



RR\1228417LV.docx 53/67 PE661.965v03-00

LV

pamatnostādnes un skaidrojoši pasākumi. 
Visbeidzot, referente vēlētos atkārtoti paust Parlamenta vēlmi pievērsties arī reproduktīvajai 
sistēmai toksisko vielu problēmai, kas jau tika apspriesta iepriekšējās pārskatīšanās, bet 
joprojām netiek risināta. Atsākot šo diskusiju, referente cer, ka likumdevēji spēs rast 
piemērotu un līdzsvarotu šīs problēmas risinājumu.

MAZĀKUMA VIEDOKLIS

PPE, S&D, “Renew Europe”, Verts/ALE un “The Left” kā proeiropeiskas un demokrātiskas 
politiskās grupas, kuras ir apņēmušās aizsargāt darba ņēmējus no riska, kas saistīts ar kaitīgu 
vielu iedarbību darbā, pilnībā atbalsta Eiropas Komisijas ieviesto un Parlamenta deputātu 
grozīto Kancerogēnu un mutagēnu direktīvas pārskatīšanu. Šā iemesla dēļ mūsu politiskās 
grupas atbalstīs normatīvo ziņojumu, ko sagaravoja ID grupas pārstāve Stefania Zambelli. 
Tomēr mūsu atbalsts nekādā veidā nevar mūs saistīt ar šo politisko grupu un tās paustajām 
nostājām, pret ko mēs stingri iebilstam. 



PE661.965v03-00 54/67 RR\1228417LV.docx

LV

24.2.2021

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību darbā
(COM(2020)0571 – C9-0301/2020 – 2020/0262(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Gilles Lebreton

ĪSS PAMATOJUMS

Vēzis — neatkarīgi no tā, vai saslimšana ir saistīta ar darbu vai ne, — ierindojas otrajā vietā 
aiz sirds un asinsvadu slimībām kā biežākais nāves cēlonis ES dalībvalstīs. No vēža mirušo 
īpatsvars ir gandrīz ceturtā daļa no visu nāves gadījumu skaita, turklāt vēzis tiek uzskatīts par 
vienu no galvenajiem priekšlaicīgas nāves cēloņiem. Šīs slimības sekas skar ne vien konkrēta 
cilvēka veselību un ģimenes dzīvi, bet ietekmē arī valstu veselības aizsardzības un sociālās 
aprūpes sistēmas, valstu budžetus, ražīgumu un ekonomikas izaugsmi.

Ņemot to vērā, Komisija ir iecerējusi iepazīstināt ar plānu, kas izstrādāts, lai mazinātu 
slimības radītās ciešanas un lai palīdzētu dalībvalstīm stingrāk cīnīties pret vēzi un nodrošināt 
labāku aprūpi.

Nodarbinātības kontekstā no visiem katru gadu reģistrētajiem nāves gadījumiem saistībā ar 
darbu 52 % nāves cēlonis ir vēzis, kam seko sirds un asinsvadu slimības (24 %), citas slimības 
(22 %) un traumas (2 %).

Direktīva 2004/37/EK ir pieņemta, pamatojoties uz LESD 153. panta 2. punkta 
b) apakšpunktu, lai labāk aizsargātu darba ņēmēju veselību un drošību. Direktīvas 16. pantā ir 
paredzēts LESD 153. panta 2. punktā minētajā kārtībā pieņemt robežvērtības visiem 
kancerogēniem vai mutagēniem, attiecībā uz kuriem tas iespējams.

Izskatīšanai iesniegtais priekšlikums ir sagatavots, lai paaugstinātu minētajā direktīvā 
paredzēto aizsardzības līmeni, nosakot jaunas vai pārskatītas robežvērtības.

Tādēļ četras darba devēju organizācijas piedalījās iepriekšējas apspriešanās procesā un 
apliecināja, ka atbalsta darbības, kuras vērstas uz darba ņēmēju efektīvu aizsardzību pret 
saslimšanu ar vēzi saistībā ar darbu, un cita starpā arī ES līmenī saistošu robežvērtību 
noteikšanu iedarbībai darbavietā, turklāt uzsverot, ka ir jānosaka samērīga lieluma vērtības, ko 



RR\1228417LV.docx 55/67 PE661.965v03-00

LV

tehniski ir iespējams īstenot. Darba devēju organizācijas atzina, ka Komisijas piedāvātie 
prioritāro vielu atlases kritēriji ir nozīmīgi, tomēr ierosināja iestrādāt arī kritērijus, pēc kuriem 
noteikt, vai attiecīgās prasības ir tehniski un ekonomiski īstenojamas.

Cenšoties dot priekšroku sabiedrības veselībai, priekšlikumā nav paredzēta noteikumu 
atvieglošana mikrouzņēmumiem vai MVU. Komisija lēš, ka ieguldījumi, ko MVU nāksies 
nodrošināt saistībā ar visām vielām, uz kurām attiecas pārskatīšana, būs niecīga daļa no 
attiecīgo uzņēmumu apgrozījuma nākamajos 60 gados. Grūtības ar atbilstības nodrošināšanu 
izvēlētā risinājuma gadījumā varētu rasties vien dažiem MVU, kas strādā ar niķeļa 
savienojumiem. Tieši tāpēc visiem vēlamajiem risinājumiem ir paredzēti pārejas periodi, lai 
iespējamās grūtības mazinātu.

Parasti attiecīgie uzņēmumi saprotoši uztver šādas ar veselību saistītas prioritātes. Taču, 
ņemot vērā nenoteikto ekonomisko un sociālo situāciju, tiem ir vajadzīga skaidrība un 
juridiskā stabilitāte. Tādēļ ir būtiski, piemēram, lai precīzi būtu definēti produkti un vielas, 
kas ietilpst darbības jomā, un to absorbcijas ceļi un lai jau iepriekš būtu noteikts grafiks 
iespējamām pārskatīšanas reizēm.

Noslēgumā vērts atzīmēt, ka Komisija ir centusies skaidrot un pamatot šos priekšlikumus 
pārskatīt 2004. gada direktīvu.

GROZĪJUMI

Juridiskā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo lietu komiteju 
ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2004/37/EK45 mērķis ir 
aizsargāt darba ņēmējus pret veselības un 
drošības risku, ko rada eksponētība 
kancerogēniem vai mutagēniem 
darbavietā. Minētajā direktīvā, izmantojot 
vispārēju principu sistēmu, kas 
dalībvalstīm ļauj nodrošināt konsekventu 
minimālo prasību piemērošanu, ir 
paredzēta konsekventa aizsardzība pret 
risku, kas saistīts ar arodeksponētību 
kancerogēniem un mutagēniem. Šo 
minimālo prasību mērķis ir aizsargāt darba 
ņēmējus Savienības līmenī. Dalībvalstis 
var noteikt stingrākus noteikumus.

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2004/37/EK45 mērķis ir 
aizsargāt darba ņēmējus pret veselības un 
drošības risku, ko rada kancerogēnu, 
mutagēnu vai reproduktīvajai sistēmai 
toksisku vielu iedarbība darbavietā. 
Minētajā direktīvā, izmantojot vispārēju 
principu sistēmu, kas dalībvalstīm ļauj 
nodrošināt minimālo prasību konsekventu 
piemērošanu, ir paredzēta konsekventa 
aizsardzība pret risku, kurš saistīts ar 
kancerogēnu, mutagēnu vai 
reproduktīvajai sistēmai toksisku vielu 
iedarbību darbavietā. Šo minimālo prasību 
mērķis ir aizsargāt darba ņēmējus 
Savienības līmenī. Dalībvalstis var noteikt 



PE661.965v03-00 56/67 RR\1228417LV.docx

LV

stingrākus noteikumus. Minimālās 
prasības būtu jānosaka pēc apspriešanās 
ar ekonomikas un sociālās jomas 
ieinteresētajām personām, uz kurām tās 
attiecas, un prasību pamatā būtu jāliek 
samērīgas un tehniski īstenojamas 
vērtības un procedūras, kas ir darba 
ņēmēju veselības un drošības interesēs.

_________________ _________________
45 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/37/EK (2004. gada 29. aprīlis) 
par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas 
saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību 
darbā (Sestā atsevišķā direktīva Padomes 
Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 1. punkta 
nozīmē) (OV L 158, 30.4.2004., 50. lpp.).

45 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/37/EK (2004. gada 29. aprīlis) 
par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas 
saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību 
darbā (Sestā atsevišķā direktīva Padomes 
Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 1. punkta 
nozīmē) (OV L 158, 30.4.2004., 50. lpp.).

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Darba devēju pienākumi šajā 
direktīvā būtu jānosaka, ņemot vērā to, ka 
mikrouzņēmumiem un MVU — kas 
Savienībā ir lielāka daļa uzņēmumu, — ir 
ierobežoti finanšu, tehniskie un 
cilvēkresursi. Tāpēc dalībvalstīm būtu 
jānovērtē šīs direktīvas un ar to saistītā 
administratīvā sloga ietekme uz šādiem 
uzņēmumiem, lai pārliecinātos, ka tā nav 
nesamērīgi liela, uzmanību jo īpaši 
pievēršot mikrouzņēmumiem, un attiecīgo 
novērtējumu rezultāti jāpublicē. 
Dalībvalstīm tas būtu jādara, nemainīgi 
nodrošinot vienādu aizsardzību visiem 
darba ņēmējiem un iespēju 
mikrouzņēmumiem un MVU vieglāk 
panākt atbilstību. Ņemot to vērā, īpaši 
pasākumi — piemēram, stimuli un 
digitālie rīki, — varētu vēl vairāk palīdzēt 
MVU un mikrouzņēmumiem pildīt 
Direktīvā 2004/37/EK noteiktos 
pienākumus un panākt progresu, 
izskaužot riskus, kas saistīti ar 



RR\1228417LV.docx 57/67 PE661.965v03-00

LV

kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību 
darbavietā.

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) 10. princips Eiropas sociālo tiesību 
pīlārā46, ko Eiropas Parlaments, Padome 
un Komisija kopīgi izsludināja sociālajā 
samitā par taisnīgām darbvietām un 
izaugsmi 2017. gada 17. novembrī, paredz 
darba ņēmēju tiesības uz augsta līmeņa 
darba aizsardzību, kas ietver aizsardzību 
pret arodeksponētību kancerogēniem un 
mutagēniem.

(2) Sociālajā samitā par taisnīgām 
darbvietām un izaugsmi 2017. gada 
17. novembrī Eiropas Parlamenta, 
Padomes un Komisijas kopīgi izsludinātā 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra46 
10. princips nosaka, ka darba ņēmējiem ir 
tiesības uz drošu, veselīgu un labi 
pielāgotu darba vidi, proti, augstu darba 
aizsardzības līmeni, kas ietver arī 
aizsardzību pret kancerogēnu un 
mutagēnu iedarbību darbavietā.

_________________ _________________
46 Eiropas sociālo tiesību pīlārs, 2017. gada 
novembris, pieejams vietnē 
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-
political/files/social-summit-european-pillar-
social-rights-booklet_lv.pdf.

46 Eiropas sociālo tiesību pīlārs, 2017. gada 
novembris, pieejams vietnē 
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-
political/files/social-summit-european-pillar-
social-rights-booklet_lv.pdf.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Saistošas arodekspozīcijas 
robežvērtības ir svarīga daļa vispārējā 
sistēmā, kas ar Direktīvu 2004/37/EK 
izveidota darba ņēmēju aizsardzībai, un tās 
nedrīkst pārsniegt. Robežvērtības un citas 
tieši saistītas prasības būtu jānosaka visiem 
tiem kancerogēniem vai mutagēniem, 
attiecībā uz kuriem tas iespējams, 
pamatojoties uz pieejamo informāciju, 
tostarp zinātniskajiem un tehniskajiem 
datiem,

(3) Saistošas robežvērtības iedarbībai 
darbavietā ir svarīgs vispārējās sistēmas 
komponents, kas ar Direktīvu 2004/37/EK 
ir izveidota darba ņēmēju aizsardzībai, un 
tās nedrīkst pārsniegt. Ņemot vērā sociālo, 
ekonomikas un tehnoloģiju attīstību, 
robežvērtības un citas normas, kas tieši 
saistītas ar obligātām robežvērtībām 
iedarbībai darbavietā, būtu jānosaka 
visiem tiem kancerogēniem vai 
mutagēniem, attiecībā uz kuriem tas 

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_lv.pdf


PE661.965v03-00 58/67 RR\1228417LV.docx

LV

iespējams, pamatojoties uz pieejamo 
informāciju, tostarp zinātniskajiem un 
tehniskajiem datiem, un tādējādi vēl 
intensīvāk jāstrādā pie tā, lai aizsargātu 
darba ņēmējus un sabiedrību no visiem 
riskiem, kas ir iespējami darbavietā.

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Pienākums nodrošināt atbilstību 
saistošām arodekspozīcijas robežvērtībām 
neskar citus darba devēju pienākumus, kas 
noteikti atbilstīgi Direktīvai 2004/37/EK, 
piemēram, pienākumu samazināt 
kancerogēnu un mutagēnu izmantošanu 
darbavietā, novērst vai samazināt darba 
ņēmēju eksponētību kancerogēniem vai 
mutagēniem un paredzēt šādā nolūkā 
īstenojamus pasākumus. Minētajiem 
pasākumiem, ciktāl tas tehniski ir 
iespējams, vajadzētu ietvert kancerogēna 
vai mutagēna aizstāšanu ar tādu vielu, 
maisījumu vai procesu, kas darba ņēmēju 
veselībai nav bīstams vai ir mazāk bīstams, 
un noslēgtas sistēmas vai citu tādu 
pasākumu izmantošanu, kas paredzēti, lai 
samazinātu darba ņēmēju eksponētības 
līmeni.

(4) Pienākums nodrošināt atbilstību 
saistošām robežvērtībām, kuras noteiktas 
iedarbībai darbavietā, neskar citus darba 
devēju pienākumus, kas noteikti atbilstoši 
Direktīvai 2004/37/EK, piemēram, 
pienākumu samazināt kancerogēnu un 
mutagēnu izmantošanu darbavietā, 
nepieļaut vai mazināt kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbību uz darba ņēmējiem 
un paredzēt šādā nolūkā īstenojamus 
pasākumus. Minētajiem pasākumiem, 
ciktāl tas tehniski ir iespējams, vajadzētu 
ietvert kancerogēna vai mutagēna 
aizstāšanu ar tādu vielu, maisījumu vai 
procesu, kas darba ņēmēju veselībai nav 
bīstams, un noslēgtas sistēmas vai citu 
pasākumu izmantošanu, kuru mērķis ir 
mazināt vai izskaust iedarbību uz darba 
ņēmējiem. Būtu jānodrošina, ka 
pētniecības programmas šajā jomā, jo 
īpaši par darba ņēmēju veselības 
apdraudējumu, kvalificējas finansējuma 
saņemšanai saskaņā ar turpmākiem 
valstu un arī Eiropas ekonomikas 
atveseļošanas plāniem.

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



RR\1228417LV.docx 59/67 PE661.965v03-00

LV

(5a) Šī direktīva sniedz vairāk 
skaidrības darba ņēmējiem, darba 
devējiem un izpildes nodrošināšanas 
iestādēm un palīdz radīt vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus ekonomikas 
dalībniekiem, tā pozitīvi ietekmējot 
nodarbinātības statistiku un ekonomiku.

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Lai nodrošinātu iespējami labāko 
aizsardzību, ir jāaplūko arī citi visu 
kancerogēnu un mutagēnu absorbcijas ceļi, 
ne tikai ieelpošana, tostarp iespēja, ka tie 
tiek uzņemti caur ādu.

(7) Lai nodrošinātu labāko iespējamo 
aizsardzību, ir jāaplūko arī visu 
kancerogēnu un mutagēnu citādas 
absorbcijas ceļi, ne tikai ieelpošana, un jo 
īpaši absorbcija caur ādu vai absorbcija 
caur gļotādu.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Ir iespējama vienlaikus vairāku 
dažādu bīstamu vielu iedarbība uz darba 
ņēmējiem, un tāpēc lielāks var būt viņu 
veselības apdraudējums. Bīstamu vielu 
kombinētas iedarbības gadījumā 
noteikumi būtu jāpielāgo un jānosaka 
zemākas robežvērtības, lai ņemtu vērā 
kumulatīvo ietekmi.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Benzols atbilst kritērijiem, pēc (13) Benzols atbilst kritērijiem, pēc 



PE661.965v03-00 60/67 RR\1228417LV.docx

LV

kuriem tas saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/2008 klasificējams kā 
kancerogēns (1.A kategorijā), tāpēc tas ir 
kancerogēns Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Benzolu var arī absorbēt caur ādu. 
Direktīvas 2004/37/EK III pielikumā 
noteiktā benzola robežvērtība būtu 
jāpārskata, ņemot vērā jaunākos 
zinātniskos datus, un ir lietderīgi saglabāt 
piebildi par iedarbību caur ādu. ACSH, 
pamatojoties uz RAC atzinumu, piekrita, 
ka būtu lietderīgi veikt benzola 
biomonitoringu. Tas būtu jāņem vērā, 
izstrādājot norādījumus par biomonitoringa 
praktisko izmantošanu.

kuriem tas saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/2008 klasificējams kā 
kancerogēna (1.A kategorijas) viela, tāpēc 
tas ir kancerogēns Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Benzolu var absorbēt arī caur ādu. 
Direktīvas 2004/37/EK III pielikumā 
noteiktā benzola robežvērtība ne vēlāk kā 
līdz 2030. gada 1. janvārim, atbilstoši 
ACSH atzinumam, būtu jāpārskata, ņemot 
vērā jaunākos zinātniskos datus, un ir 
lietderīgi saglabāt piebildi par iedarbību 
caur ādu. ACSH, pamatojoties uz RAC 
atzinumu, piekrita, ka būtu lietderīgi veikt 
benzola biomonitoringu. Tas būtu jāņem 
vērā, izstrādājot norādījumus par 
biomonitoringa praktisko izmantošanu.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Pārskatīto benzola robežvērtību 
0,2 ppm (0,66 mg/m³) dažās nozarēs 
tuvākajā laikā varētu būt grūti ievērot. 
Būtu jānosaka pārejas periods — četri gadi 
pēc šīs direktīvas stāšanās spēkā. Periodā 
no diviem līdz četriem gadiem pēc 
direktīvas stāšanās spēkā būtu jāpiemēro 
pārejas robežvērtība 0,5 ppm (1,65 mg/m³).

(14) Dažās nozarēs un dažiem 
uzņēmumiem, jo īpaši mikrouzņēmumiem 
un MVU, tuvākajā laikā varētu būt grūti 
nodrošināt atbilstību pārskatītajai benzola 
robežvērtībai 0,2 ppm (0,66 mg/m³), kas ir 
samazināta — iepriekš tā bija 1 ppm 
(3,25 /m³). Tāpēc būtu jānosaka pārejas 
periods — četri gadi pēc šīs direktīvas 
stāšanās spēkā. Divus līdz četrus gadus 
pēc direktīvas stāšanās spēkā būtu 
jāpiemēro pārejas robežvērtība 0,5 ppm 
(1,65 mg/m³).

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums
14.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14a) Kobalts un kobalta savienojumi 
atbilst kritērijiem, pēc kuriem tie saskaņā 
ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008 



RR\1228417LV.docx 61/67 PE661.965v03-00

LV

klasificējami kā kancerogēnas 
(1.B kategorijas) vielas, tāpēc tie ir 
kancerogēni Direktīvas 2004/37/EK 
nozīmē. Pamatojoties uz pieejamo 
informāciju, tostarp zinātniskajiem un 
tehniskajiem datiem, ir iespējams noteikt 
robežvērtības minētajiem kancerogēniem. 
Kobalta un kobalta savienojumu 
iedarbība darbavietā var izraisīt ādas 
sensibilizāciju un elpceļu sensibilizāciju. 
Tādēļ saistībā ar Direktīvu 2004/37/EK ir 
lietderīgi noteikt divas robežvērtības — 
gan ieelpojamai, gan respiratorai kobalta 
un kobalta savienojumu frakcijai.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Šajā direktīvā noteiktās 
robežvērtības būtu regulāri jākontrolē un 
jāpārskata, lai nodrošinātu atbilstību 
Regulai (EK) Nr. 1907/200649.

(16) Šajā direktīvā noteiktās 
robežvērtības būtu regulāri jākontrolē un 
stingri jāpārskata vismaz reizi piecos 
gados, pamatojoties uz zināšanu un 
tehnikas progresu, lai tādējādi nodrošinātu 
pastāvīgu atbilstību Regulai (EK) 
Nr. 1907/200649 un arī sociālajai, 
ekonomikas un tehnoloģiju attīstībai.

__________________ __________________
49 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 
18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu, pieejama vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32006R19
07. 

49 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 
18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu, pieejama vietnē https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32006R19
07.

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
16.a apsvērums (jauns)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32006R1907


PE661.965v03-00 62/67 RR\1228417LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16a) Šajā direktīvā noteiktajiem pārejas 
periodiem būtu jāgarantē iespēja veikt 
attiecīgus pasākumus, kas ļauj prognozēt 
vajadzīgās izmaiņas ieguldījumos un tos 
atbilstoši plānot, tā nepieļaujot negatīvu 
ietekmi uz uzņēmumiem un darba 
ņēmējiem. Piemēram, MVU un 
mikrouzņēmumu gadījumā atsevišķām 
vielām noteiktajiem pārejas periodiem 
būtu jāpalīdz attiecīgajiem uzņēmumiem 
pietiekami savlaicīgi risināt konkrētas 
tehniskās problēmas un plānot 
ieguldījumus.

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Ņemot vērā to, ka šīs direktīvas 
mērķi, proti, aizsargāt darba ņēmējus pret 
to veselības un drošības apdraudējumu, kā 
arī novērst šo apdraudējumu, ko rada vai 
varētu radīt arodeksponētība 
kancerogēniem vai mutagēniem, nevar 
pietiekami sasniegt atsevišķās dalībvalstīs, 
bet mēroga un iedarbības dēļ to var labāk 
sasniegt Savienības līmenī, Savienība var 
pieņemt pasākumus saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienību 5. pantā noteikto 
subsidiaritātes principu. Saskaņā ar 
minētajā pantā noteikto proporcionalitātes 
principu šajā direktīvā paredz vienīgi tos 
pasākumus, kas ir vajadzīgi minētā mērķa 
sasniegšanai.

(17) Ņemot vērā to, ka šīs direktīvas 
mērķi — proti, aizsargāt darba ņēmējus 
pret veselības un drošības apdraudējumu, 
kā arī novērst šādu apdraudējumu, ko rada 
vai varētu radīt kancerogēnu vai 
mutagēnu iedarbība darbavietā, — var 
pietiekami labi sasniegt atsevišķās 
dalībvalstīs, bet mēroga un iedarbības dēļ 
to vēl labāk var sasniegt Savienības līmenī, 
Savienība var pieņemt pasākumus saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienību 5. pantā 
noteikto subsidiaritātes principu. Saskaņā 
ar minētajā pantā noteikto 
proporcionalitātes principu šajā direktīvā 
paredz vienīgi tos pasākumus, kas ir 
vajadzīgi minētā mērķa sasniegšanai. Šie 
pasākumi jebkurā gadījumā ir prasību 
minimums, kas neliedz dalībvalstīm 
tiesības noteikt stingrākus aizsardzības 
pasākumus.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
17.a apsvērums (jauns)



RR\1228417LV.docx 63/67 PE661.965v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17a) Šīs direktīvas noteikumos ir 
paredzētas minimālās prasības, tāpēc šī 
direktīva neliedz dalībvalstīm iespēju 
ieviest vairāk aizsargājošas tiesību 
normas.



PE661.965v03-00 64/67 RR\1228417LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Direktīvā 2004/37/EK par darba ņēmēju 
aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbību darbā

Atsauces COM(2020)0571 – C9-0301/2020 – 2020/0262(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

EMPL
5.10.2020

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

JURI
5.10.2020

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Gilles Lebreton
12.10.2020

Pieņemšanas datums 22.2.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

13
5
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Manon Aubry, Gunnar Beck, Geoffroy Didier, Pascal Durand, Angel 
Dzhambazki, Ibán García Del Blanco, Jean-Paul Garraud, Esteban 
González Pons, Mislav Kolakušić, Gilles Lebreton, Karen Melchior, Jiří 
Pospíšil, Franco Roberti, Marcos Ros Sempere, Ernő Schaller-Baross, 
Stéphane Séjourné, Raffaele Stancanelli, Marie Toussaint, Adrián 
Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, Lara 
Wolters, Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrzej Halicki, Javier Nart, Emil Radev



RR\1228417LV.docx 65/67 PE661.965v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

13 +
PPE Geoffroy Didier, Esteban González Pons, Jiří Pospíšil, Ernő Schaller-Baross, Axel Voss, Marion Walsmann, 

Javier Zarzalejos

ID Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud, Gilles Lebreton

ECR Raffaele Stancanelli

The Left Manon Aubry

NI Mislav Kolakušić

5 -
Renew Pascal Durand, Karen Melchior, Stéphane Séjourné, Adrián Vázquez Lázara

ECR Angel Dzhambazki

1 0
Verts/ALE Marie Toussaint

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE661.965v03-00 66/67 RR\1228417LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Direktīvā 2004/37/EK par darba ņēmēju 
aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbību darbā

Atsauces COM(2020)0571 – C9-0301/2020 – 2020/0262(COD)

Datums, kad to iesniedza EP 22.9.2020

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

EMPL
5.10.2020

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
5.10.2020

JURI
5.10.2020

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

ENVI
12.10.2020

Referenti
       Iecelšanas datums

Stefania 
Zambelli
10.11.2020

Izskatīšana komitejā 27.1.2021 23.2.2021

Pieņemšanas datums 25.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

46
0
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Marc Angel, Dominique Bilde, 
Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, 
Jordi Cañas, David Casa, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, 
Klára Dobrev, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus Fest, Loucas Fourlas, 
Cindy Franssen, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, France Jamet, 
Agnes Jongerius, Radan Kanev, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Kira Marie Peter-Hansen, 
Dragoș Pîslaru, Manuel Pizarro, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, 
Guido Reil, Mounir Satouri, Monica Semedo, Beata Szydło, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, Nikolaj Villumsen, 
Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Johan Danielsson, Gheorghe 
Falcă, Sara Matthieu, Véronique Trillet-Lenoir

Iesniegšanas datums 7.4.2021



RR\1228417LV.docx 67/67 PE661.965v03-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

46 +
ECR Lucia Ďuriš Nicholsonová

ID Dominique Bilde, France Jamet, Elena Lizzi, Stefania Zambelli

PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Gheorghe Falcă, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Radan 
Kanev, Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Eugen Tomac, Romana Tomc, Maria 
Walsh, Tomáš Zdechovský

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Dragoș Pîslaru, Monica Semedo, Véronique Trillet-Lenoir, 
Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marc Angel, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Johan Danielsson, Klára Dobrev, Estrella 
Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Manuel Pizarro, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Özlem Demirel, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

6 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

ID Nicolaus Fest, Guido Reil

Renew Abir Al-Sahlani

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


